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O n üçüncü yüzyılın sonuna doğru Batı Anadolu'da kadim Bitinya top
raklan üzerinde bir beylik olarak kurulan Osmanlı Devleti'nin kuruluşu 
üzerinde pek çok tartışma mevcuttur. Bu tartışmalar kurucu ailenin kö

kenlerinden, kuruluş tarihinden, kuruluşu tetikleyen, besleyen ve sürdüren saik

lere kadar pek çok konuyu kapsar.1 Benzer şekilde, bir beylik olarak yükselmeye 

başlayan Osmanlı Devleti'nde ilİhi ve kültürel hayatın, daha sonra alacağı şeklin 
kökenieri açısından, kaynaklan hakkında da henüz yeterli bir resme sahip değiliz. 

Bu çalışmada Osmanlı Devleti'nin ilmi ve tatimi açıdan kurucu ismi olarak görülen 

Davüd Kayseri'ye (ö. 1350) nispet edilen el-İthtifu's-Süleymanf fi'l-ahdi'l-Orhanl adlı 

eserin Arapça metoini yayımlama ve değerlendirme yanında, Osmanlı Beyliği'nin 

kuruluşu esnasında, hem mekan hem de zaman kategorilerini dikkate alarak ilmi 

ve kültürel hayatın genel çizgileriyle bir tasviri yapılacaktır. Çalışmamızda dikka

te alınacak sahne, zaman kategorisi açısından 1250-1362 arasını içerecek; mekan 

kategorisi açısından ise Osmanlı Beyliği'nirı topraklan ve yer aldığı Anadolu coğ

rafyası ile batı sırurların~a bulunan Bizans İmparatorluğu ve doğu sınırlarında yer 

alan İlhanlılar Devleti'nin i.lm1 ve kültürel imkanlarını kuşatacaktır. Ayrıca Anadolu 

ile ilişkisi ruspetinde Meınlük Devleti coğrafyası da göz önünde bulundurulacaktır. 

1. XIII. Yüzyılın ikinci Yarısı ile XIV. Yüzyılın ilk Yarısında Anadolu-
iran-Türkistan Ve Şam-Kahire Ortak Kültür Havzasında Felsefe-Bilim 
Hayatı 

Bu başlık altında Anadolu-İran-Türkistan ve Şam-Kahire coğrafyalarındaki felse

fe-bilim hay~tı kendilerine has özelliklere bağlı kalarak ayrıntılı bir biçimde değil, 

bir ortak kültür havzası olmalan ve bu ortaklığı yaratan ilişkileri açısından ele alı

nacaktır. Bu çerçevede araştırmanın teme1 iddiası, Anadolu'daki felsefe-bilim ha

yatının kendi doğal gelişimini sürdürürken, özellikle Moğolların önünden çekilip 

Anadolu'ya gelen ilimler üzerinden zihniyet olarak, akabinde de İlhanlılar döne

minde hem zihni hem de kurumsal olarak Türkistan-İran kültür havzasının doğal 

bir uzantısı halini aldığı şeklinde ifade edilebilir. Söz konusu havzalarla bu ortaklı-

1 Osmanlı Devleti'nin kunıluşu konusunda, yukarıdaki sorunlar çerçevesinde, Gibbons, KöprülO, Wittek, 
İnalcık, Lindner, lmber, Lowry, Emecen, Kafadar başta olmak üzere birçok araştırmacı ve akademisyen 
tarafından kaleme alınmış oldukça fazla çalışına mevcuttur ve konu, tüm bu çalışmalara ra~men hala 
canlılığını korumaktadır. Bkz. Oktay Özel ve Mehmet Öz (der.), S{!gtit'ten İstanbul'a Osmaıı/ı Devleti'nin 
Kunı/uşu.Ozeriııe Tartışmalar (Ankara: imge Kitabevi, 2000); Cemal Kafadar, İki Cihan Aresinde: Osmanlı 
Devletinin Kunıluşu, çev. Ceren Çıkın; çe'!iri kontrol ve yayma hazırlayan Mehmet Öz (Ankara: Birleşik 
Yayınevi, 2010) [İngilizcesi için bkz. Cemal Kafadar, Betıveen Tıvo Worlds: The Conscruction of the 
Ottoman Scate, (Berkeley: University of Califomia Press, 1996)). 
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ğın hem kuruluş hem de gelişme dönemindeki Osmanlı felsefe-bilim hayatını anla

mak için önemli olduğunu düşünüyoruz. 

Yukandaki iddia etrafında kısa tarihi bir özet verüebilir:2 Anadolu, 1071 Ma

lazgirt Meydan Muharebesinden sonra süreç içinde İslam coğrafyasına dönüştü. Si

yasi ist:ikrar, şehirlerin kurulması, ticari orgarıizasyon ve nüfusun homojenleşmesi 

gibi pek çok değişken zamanla belirli bir kıvama gelince ilmi ve kültürel faaliyetler 

de artmaya başladı. Bahusus bu faaliyetler, şifahaneler ve medreseler kurularak ku

rumsal bir yapıya dönüştürüldü. Özellikle halk arasında Uluğ sıfabyla arulan Alaed

din Keykubad zamanında, başta Moğolların önünden kaçanlar olmak üzere, İslam 

coğrafyasının değişik bölgelerinden gelen iliınlerle kısa bir sürede ilmi ve kültürel 

bir merkez oldu. Moğollarla yapılan ve kaybedilen Kösedağ Savaşı (1243) sonra

sında kısa süreli bir ist:ikrarsızlık ortaya çıksa da Anadolu, İlhanlılar yönetiminde 

Türkistan ve İran coğrafyasının hem idari hem de ilmi açıdan doğal bir devamı ha

line geldi. 

Söz konusu tarih aralığında (1250-1362) Anadolu-İran-Türkistan kültür havza

sında yaşayan iliınlerin dökümü çalışmadaki mevcut tablolarda verilmiştir [Tablo 

2, 3 , 4). Bu tablolar farklı ilmi alanlar açısından, uzmanlarınca değişik biçimlerde 

yorumlana bilir. Ancak bu çalışmada hem manbki hem riyazi felsefe açısından, hem 

de genelde Anadolu özelde kuruluş devrinde Osmanlı Beyliği için önemli bazı isim

lere ve noktalara dikkat çekmek istiyoruz. Öncelikle vurgulanması gereken, Ana

dolu'yu ve kuruluş döneminde Osmanlı felsefe-bilim hayatını belirleyen üç temel 

oluşumun varlığıdır. Birincisi özellikle Muinüddin Pervane (1254-1277) zamanın

da belirli bir kıvama ulaşan Anadolu'daki yerli birikimle mezc olan sfı.fi, irfani ve 

kela..m.i-felsefi oluşumu ifade ederken; ikincisi Merağa matematik-astronomi oku

lunun süreç içinde bu oluşuma önce eklemlenmesine, sonra da özerk bir gelişim 

göstermesine karşılık gelir. Birinci oluşumun ve eklemlenmenin merkez şehri Kon

ya iken, Merağa astronomi okulunun özerk temsili daha çok Sivas ve Tokat şehir

lerinde gerçekleşmiştir. Üçün cü oluşum ise tersinden Anadolu'nun, elde ettiği bu 

seviyeyle on üçüncü yüzyılın sonu ve on dördüncü yüzyılın başından itibaren hem 

Şam-Kahire kültür havzasına hem de Tebriz'de Şenb-i Gazan matematik-astronomi 

okulu ile Reşidüddin Fazlullah-ı Hemedarunin kurduğu Reb'-i Reşidi'nin mirasına 

eklemlenmesiyle varlık kazanır. Zikredilen bu üç seviyeli oluşum Davüd Kayseri'nin 

şahsında temsil edilir. Çünkü Kayseri'de doğmuş, muhtemelen başta Konya olmak 

2 Anadolu Selçuklu ve Beylikler dönemindeki felsefe-bilim tarihi için bkz. İhsan Fazlıoglu, "Selçu.klular 
Devri'nde Anadolu'da Felsefe-Bilim -Bir Giriş-", Kayıp Hn/ka: İslam-Türk Felsefe-Bilim Tarihinin Anlnm 
Karesi, 5. Baskı (İstanbul: Papersense Yayınlan 2016), 125-174. 
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üzere Anadolu'daki birikimi tahsil etmiş, Şam-Kabire kültür havzasında öğrenim 
görmüş, Tokat/Niksar'da Merağa matematik-astronomi okulunun birikimini öğ

renmiş, akabinde Tebriz'e giderek hem Şenb-i Gazan'ın hem de Reb'-i Reşidi'nin 

faaliyet alanı içinde bulunmuştur. Şimdi bu temsili ayrıntılı qlarak inceleyebiliriz. 

Anadolu'nun mahalli birikimi üzerinde ayrıntılı durmak istememekle birlikte, 
bu birikimin İslam medeniyerirün farklı renklerini ne ölçüde barındırdığını vur
gulamak gerekir.3 İşraki filozof Şihabüddin Sühreverdi'nin (ö. 1191) bazı eserleri

ni Anadolu Selçuklu sultaniarına sunması; Sühreverdiyye tarikatının kurucu ismi 
Ömer Sühreverdi'nin (ö. 1234) Konya'daki etkinlikleri; Hanefi fakihi ve rnaterna
tikçi İsmail Mardillinin (ö. 1239) özellikJe riyazi ilimlerdeki eserleri ve Ebü'l-İzz 
Cezeıi'nin (1202-1206'da sağ) mekanik ilmine ilişkin Artuklu Beyliği'ndeki çalış
maları Anadolu'nun birikimini ana hatlanyla yansıtır. Ayrıca Merv'den hareketle 

önce Tiflis'e akabinde Konya'ya gelen, muhtelif ilimlerde alim Hubeyş Ti.flisi (ö. 
1232[?)); bir süre Anadolu'da bulunmuş tabib-filozof Abdüllatif Bağdadi (ö. 1233); 
Diyarbakır kökenli ünlü mütekellim-filozof Seyfeddin .Amidi (ö. 1233); yine kısa 

bir süre Konya'da ve belki de diğer Anadolu şehirlerinde bulunmuş filozof Esirüd
din Ebheri (ö. 1264) ve Anadolu'da Türkçe tıb geleneğini başlatan HekiıJ:! Berke 
(1223'de sağ) bu isimlere eklenebilecek önemli bilginlerdir. Bu mahalli birikimi 
sun, irfani ve kelfu:ni-felsefi açıdan bir üst aşamaya taşıyan etkinliğin 1254 Köse

dağ Savaşı'ndan sonra gerçekleştiğine dikkat etmek oldukça ilginçtir. Söz konusu 
üst aşamaya geçişi sağlayan süreç büyük oranda Anadolu Selçuklu Devleti'nin baş
kenti Konya'da sun Celal.eddin-i Riimi (ö. 1273), bir süre Konya'da da bulunmuş 
İbnü'l-A.rabi'nin manevi oğlu ve öğrencisi arif Sadreddin Konevi (ö. 1274) ile fa

kih-mütekellim-filozof Siraceddin Urmevii (ö. 1283) ve etraflarındaki bilginler tara
findan gerçekleştirilmiştir. Biz bu süreci, muhtelif nedenlerle doğal çevrelerini terk 
edip Konya'da bir araya gelen farklı zihniyetierin iradi bir terkibi olarak görüyoruz. 
Daha sonra bu terkibe hem İşraki bir filozof hem de başta tıp ve matematik-ast

ronomi olmak üzere çok çeşitli alanlarda alim olan Merağa matematik-astronomi 
okulunun üyesi Kutbüddin Şirazi'nin (ö. 1311) eklemlendiğini görrnek ilginçtir. Bu 
terkibin en önemli özelliği İslam medeniyetincieki farklı zihni yaklaşımları, yani 

fıkhi, kelami, mantıki, riyazi ve süfi/irfani yaklaşımlan bir arada tutmasıdır. Bu 
süreç, İslam düşüncesi açısından on altıncı yüzyılda sınırlarına ulaşaca.l< farklı dü

_şünpıe yöntemleri ve metafizikler~ ~i~ persP-ektifierin bü!!iııJ~şm7§..inil} baş~~ç 
noktalarından biri olarak görülebilir. 

3 Aynntılı bilgi için bkz. İhsan Fazlıoğlu, "Selçuklular Devri'nde Anadolu'da Felsefe-Bilim ·Bir Giriş-", 
Kayıp Halkiı: İslam-Türk Felsefe-Bi/im Tarihinin Anlam Kiiresi, S. Baskı, (İstanbul: Papersense Yayınlan 
2016). 
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Hiç şüphesiz bu terkibin teşekkül aşamasında farklı ekollere mensup bilginler 
birbirlerini dikkate almak kaydıyla bağımsız üretimlerine de devam ettiler. Cela
leddin-i Rumi'nin temsil ettiği süfi gelenek ile Yunus Emre (ö. 1320?) ve Aşık Paşa 
(ö. 1332) gibi süfi ışkı Türkçe terennüm eden farklı yaklaşımlar varlığını sürdürdü. 

Özellikle Aşık Paşa'nın Garib-name adlı hacim.li eseri söz konusu t erkibi şiir üzerin
den temsil etti ve Osmanlı Devleti'nin kurucu metinlerinden biri oldu. Öte yandan 
Konya'da Sadreddin Konevi'den ders almış, başta Afifüddin Tilimsaru (ö. 1291), 
Müeyyidüddin Cendi (ö. 1291), Fahreddin-i Irili (ö. 1289) ve Saidüddin Fergani 

(ö. 1301) gibi İbnü'l-Arabi okulunun takipçisi pek çok isim Anadolu'daki ilmi haya
ta önemli katkılarda bulundular. Siraceddin U rm evi'nin öğrencileri de daha sonraki 
dönemlerde hem Anadolu'da hem de Osmanlı'nın ilk dönemlerindeki medreselerde 

müderris olarak görev aldılar. 

Anadolu'daki ilmi birikime ilişkin yukanda zikredilen temel nitelikler yanın
da hem Kutbüddin Şirazi'nin kendisi hem de yine Merağa matematik-astronomi 
okulunun önemli bir üyesi ve Tokat/Niksar'da Davüd Kayseri'nin hocası olan İbn 

Sertak, Merağa matematik-astronomi okulunun saf riyazi yönelimini devam ettir
diler. Nitekim Şirazi, Konya, Kayseri ve Malatya'da bulunmakla ve bu şehirlerde 
hem müderrislik hem de tabiplik yapmakla birlikte, Sivas'ta, Gök Medrese'de riyazi 

ilimlerde hem öğrencilerini yetiştirdi hem de modem öncesi dönemde İslam mede
niyetinde telif edilmiş en önemli astronomi eserleri arasında kabul edilen Nihaye
tü'l-idrak fi dirflyeti'l-eflak ve et-Tuhfetü'ş-şahiyye fi ilmi'l-hey'e adlı eserlerini Sivas'ta 
kaleme aldı.4 

Merağa matematik astronomi-okulunun diğer önemli katkısı Tüsi'nin oğlu Asi
lüddin Hasan'ın müdürlüğü döneminde Merağa matematik-astronomi okulunda 
yetişmiş İbn Sertak'ın (ö. ykl. 1328) Anadolu'ya; Tokat/Niksar'a gelerek Nizamüd
din Yağıbasan Medresesi'nde müderrislik yapması, yukanda işaret edildiği ve aşa

ğıda üzerinde durulacağı üzere Davüd Kayseri'ye matematik ve felsefi ilimler tedris 
ettirmesidir. İleri seviyede bir matematikçi olan İbn Sertak, Merağa'da iken, hem 
Endülüs-Mağrib geleneğini temsil eden Mu'temen b. Hud'un (ö. 1085) hendesi ma

tematiğe ait önemli eseri el-İstikmal fi ilmi'l-hendese'sini, el-İkmalü'l-asili fi.'l-hendese 
adıyla tahrir etti; hem de Risaletü'l-usiıli'l-asfliyye fi.'l-hendese adlı, hendesi nisbet 

nazariyesini ele alan bir metin yazarak, eserlerin adlarından da anlaşılacağı üzere, 

Asilüddin'e takdim etti.5 Ayrıca hem bu iki eserinin hem de Süleymaniye Kütüp-

4 Şirazi hakkında son yapılan bir çalışma için bkz. Kaveh Farzad Niazi, Quçb al-Den Slıirliıi aııd tlıe 
Coııfiguration of tlıe Heavens: A Comparison of Text s and Mode/s, (Dordrecht: Springer Netherlands, 
2014). 

S Konuyla ilgili araştırmacıların ismen haberdar olduklan İbn Sertak'ın eserinin ilk niishası 1994'te 

5 



NAZARIYAT Islam Felsefe ve Bilim Tarihi ~ştırmalan Dergisi 

hanesi Ayasofya koleksiyonundaki bir mecmuanın gösterdiği gibi, diğer riyazi ve 

felsefi eserleri öğrencilerine okuttu.6 

Davıid Kayseri'nin şahsında bir araya getirdiği terkibin ana çizgilerini dile ge

tiren bu tasvirin elbette tüm bir resmi temsil ettiği söylenemez. Başka bir deyişle 

bu dönemde Anadolu'daki ilmi hareketlilik sadece Anadolu'da bulunan alimlerin 

faaliyetleriyle sınırlandınlamaz. Yerleşmese bile bir süre Anadolu'da bulunup belirli 

ilmi ilişkilere giren pek çok isim mevcuttur. Yukarıda işaret edilen isirolerin yanın

da özellikle filozof-tahip Ekmelüddin Nahcuvani (ö. 1302'den sonra) ve mantıki, 

mütekellim, riyazi, filozof Şemsüddin Semerkandi (ö. 1322) zikredilmesi gereken 

iki önemli isimdir. Öte yandan bu alimierin en azından bir kısmının soyunun daha 

sonra da Anadolu topraklarında yaşadığını ve ilmi faaliyetlerine devam ettiğini 

görmek ilginçtir. Yukanda bir süreliğine Konya'da yaşadığına işaret edilen filozof 
Esirüddin Ehberi'nin matematikçi ve astronom terunu Eminüddin Sivasi (ö. 1333) 

bu duruma güzel bir örnektir. 7 Henüz maddi bir delilimiz olm~asına rağmen Emi

nüddin'in Sivas'ta Kutbüddin Şirazi'nin oluşturduğu ilmi ortamda yetiştiğini tah

min edebiliriz. 

Yukanda işaret edildiği üzere Anadolu'yu ve kuruluş döneminde Osmanlı felse

fe-bilim hayatını belirleyen üç temel oluşumdan üçüncüsü, bu kez tersinden Ana

dolu'nun elde ettiği bu seviye ile on üçüncü yüzyılın sonu ve on dördüncü yüzyılın 

başından itibaren hem Şarn-Kahire hem de Tebriz'de Şenb-i Gazan ve Reb'-i Reşi

di'nin mirasına eklemlenmesidir. Tüm ayrıntılara rağmen bu süreç üç temel nok

tada özetlenebilir: Birindsi, Sivas'ta bulunan Kutbüddin Şirazi'nin Şenb-i Gazan 

kurulduktan sonra, öğrencileriyle birlikte Tebriz'e gitmesidir. Bu vesileyle Anado

lu'da yetişmiş pek çok isim hocalannı takip ederek birikimlerini Tebriz'e taşımış; bir 

kısmı daha sonra Anadolu'ya dönmüştür. Nitekim Tebriz ve civarında istinsah edi

len pek çok riyazi eserin müstensihinin "Sivasi'' rusbesini taşıması denilenlere güzel 

bir örnektir. İkincisi, Mu'inüddin Pervane'nin öldürülmesinden sonra Anadolu'da 

istikrarsızlığın ortaya çıkması ve akabinde 1308 civannda Anadolu Selçuklu Dev-

tarafuruzca Kahi.re Üniversitesi Kutuphanesi'nde bulunmuş; 1995'te de Istanbul Askeri MOze'deki 
ikinci niishası tespit edilmiş ve araştırmaalann istifadesine sunulmuştur. Konuyla ilgili 1996'ta 
yayımlan.an makalemiz için bkz. lhsan Fazliöglu,-"Osm3nlı Coğrafyasında ilmi Hayabn TeŞekJ..-ı11ii 
veDaviidel-Kayseri (656-660/1258-1261-751/1350)", Nazari Ufuk: lsltim-Tiirk Felsefe-Bilim Tarihini 
Zihin Penceresi, 2. Baskı, (İstanbul: Papersense Yayınlan 2017) 44-75; Ahmed Djebbar, "La redaction 
de l'istikmal d'al-Mu'taman (XIe s.) par lbn Sartaq un mathematiden des XIlle-XIVe siedes", Historia 
Mathematica 24 (1997): 185-192. 

6 Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 4830. 
7 Cevad İzgi, "Ebheri, Eminüddin", Tıirkiye Diyanet Vakfı İsliimAnsiklopedisi [buradan itibaren DiA], c. X, 

75. 
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leti'nin tarihten silinmesi nedeniyle siyasi boşluğun oluşması, bahusus yetişmiş 

a.limlerin, 1250'den itibaren Memlüklerin yönettiği Şam-Kabire kültür havzasına 
göç etmesidir. Özellikle tümü Konevi rusbesini taşıyan, İbrahim, Alaüddin, Mu
hammed, Nasirüddin, Cemalüddin, Hasan ve Şemsüddin gibi dilci, marıtıkçı, fakih, 

mütekellim, sılfi ve müderris pek çok ismin Şam-Kabire ki.Ütür havzasında etkin 
olduğu göri.Üür. Mesela hem kadi'l-kudat bem de meşfhatü'ş-şüyith olan dil alimi, 
müfessir, fakih, mütekellim ve mutasavvıf Alaüddin Konevi (ö. 1329) Anadolu'daki 

zihniyetin temsili yüksek en önemli ömeğidir. Bizzat görüştüğü İbn Teymiyye'yi 
hem korumuş hem de eleştirmiştir;8 ayrıca İbn Haldıln'un hocası Muhammed 
Abili'nin ders aldığı, Mağrib'ten gelen Ebu Musa b. el-İmam ile kardeşi Ebu Zeyd'in 
hocalığını yapmıştır. Nitekim Makkari, Ne{hu't-tfb adlı eserinde "İkisi de doğuya 

s.eyahat ettiler. Her biri Alaüddin Konevi ile Celalüddin Kazvinl'den okudular. Bu 
iki alim, akli keZarndaki yeni yöntemin mensuplarıydılar" cümlelerini kullan.ır.9 

Şimdiye değin dile getirilenler ve verilen örnekler derlenip toparlandığında 
darülislamın, tüm farklı siyasi teşekküllere rağmen, hatta Moğollar ve onların bir 
temsilcisi İlhanlılar gibi gayrimüslim siyasi yönetimlere sahip bulunmasma rağmen 

ilmi-zihni açıdan ortak bir kültür uzayını paylaştığı söylenebilir. Konumuz açısın
darı özellikle Anadolu'nun ve onun doğal bir uzarıtısı Osmanlı Beyliği'nin İlhanlılar 
eliyle Türkistan-İrarı kültür havzasına eklemlendiği; bu eklemlenmenin de doğal 

olarak kwtürel bir entegrasyonu beraberinde getirdiği söylenebilir. Bu entegras
yon özellikle 1337'de İlharılılar tarih sahnesinden kalkıncaya değin 'etkin' olarak 

devam etmiştir. Söz konusu kültürel entegrasyon Anadolu-İrarı-Türkistan hattında 
ortak bir kültür havzasının yaratılmasına da neden oldu. Kişisel karıaatimize göre 
Osmanlı Beyliği'nin kurulduğu dönemde kültürel olarak etkin olan bu ortak havza, 

Osmanlı felsefe-bilim hayatının ilk teşekkül dönemirtin de zeminirıde yer alır. Bu 
tespit makalede verilen listelerdeki bilginierin seyahatleri, ilişkileri ve öğrencileri 

üzerinden temellendirilebilir; ancak yukarıda işaret edildiği ve aşağıda da üzerinde 
durulacağı üzere, bu 'ortak-olmakİığı' temsil eden Davı1d Kayseri, İznik'te kuruları 
ilk Osmanlı medresesinin başına geçmek içirı davet edildiğinde İlharılılar'ın baş

kenti Tebriz'deydi ve gelmek içirı yola çıktığı yıl, yarıi 1337, aynı zamanda İlhanlı
lar'ın da tarih sahnesinden çekildiği yıldı. 

Doğrudan konumuzia ilgili olmamakla birlikte hem büyük oranda Moğol İm

-paratorluğu'nun yarattığı "ortak kültür havzası" terimini daha iyi tebarüz ettirmek 
hem de Davı1d Kayseri'nin hacası İbn Sertak bağlamında zayıf da olsa bir bağları-

8 Konevi rusbeli alimler için bkz. Dl.A, c. XXVI, 163-167. Özellikle Alaüddin Konevi için bkz. s. 163-164. 

9 el-Makarri, Nefhu't-tib (Kalıire: t.y.), lll, 118. 
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tının varlığına işaret etmek için Yuan ve Ming hanedanlıkları dönemi Çin'ine de 

değinmek gerekliliğini hissediyoruz. Çünkü Moğol İmparatorluğu'nun yarattığı 

Pax-Mongolica sadece Anadolu-İran ve Türkistan' ı ortak kültür havzasında bir ara

ya getirmedi; aynı zamanda Çin'i de bu ortaklığın bir üyesi kıldı. 1267 tarihinde 

Cemalüddin adlı bir- bilgin, Çinlilerin yabancısı olduğu Akdeniz dünyasırun teorik 

astronomisini Çin'e getirdi, 1271'de İslam Astronomisi Okulu'nu kurdu, Müslü

manlar yanında Çiniileri de eğitti. Moğol-Yuan Hanedam döneminde, Fao-mun-ji 

adlı Çinli bir astronom, Nasirüddin Tüsi'nin ikinci oğlu Asilüddin Hasan'ın müdür

lüğü döneminde (1304-131 7) Merağa matematik-astronomi okuluna gelerek müs

lüman astronomlarla birlikte çalıştı.10 Bu noktaya işaret etmemizin nedeni aynı 

dönemde, aşağıda ayrıntılı bir şekilde üzerinde durulacağı üzere, Tokat/Niksar'da 

Davüd Kayseri'nin hocalığıru yapan İbn Sertak'ın, en azından 1313'e kadar, Mera

ğa'da, el-İkmul ve el-Usul gibi yüksek seviyede iki matematik eseri telif edecek kadar 

ileri gelen bir alim olarak çalıştığını belirtmesidir.u Bu durum İbn Sertak'ın doğal 
olarak Merağa'daki müşterek kültürü teneffüs ettiğini; Merağa dışındaki ilmi-en

telektüel faaliyetlerden de haberdar olduğunu gösterir. Belki de, aşağıda üzerinde 

durulacak el-İkmul'de görülen bazı hendesi nesnelere mistik yaklaşım, bu m~şterek 
kültürün bir sonucu olabilir. Elbette bu ifadelerin araştırılması ve maddi delilerle 

desteklenmesi gerekir ki, bu daha sonraki çalışmaların üstleneceği bir görevdir. 

ll. XIV. Yüzyılın ilk Yarısında Ortak Kültür Havzasının Bir Devamı Olarak 
Bizans'ın Felsefe-Bilim Hayatına Kmsa Bir Bakış 

Yukarıda işaret edilen Moğol İmparatorluğu'nun yarattığı Pax-Mongolica'~ do

ğal bir sonucu olan "ortak kültür havzası" teriminin aynı yüzyıldaki Doğu Roma, 

yani Bizans için de geçerli olduğu söylenebilir. İlginçtir ki, Doğu Roma'nın başkenti 

İstanbul'un felsefe-bilim tarihi açısından en yoğun faaliyeti ve üretimi, on dördün

cü yüzyılın başları ile düşüşü arasındaki döneme, başka bir deyişle Osmanlı Bey

liği'nin kurulduğu ve yükseldiği yıllara denk gelir. Bu faaliyeti ve üretimi, Arapça 

ve Farsçadan yaptığı çeviriler le, açtığı okullarla ve yetiştirdiği öğrencilerle başlatan 

ve sürdüren Gregory Chioniades'tir (d. İstanbul 1240 civ.-ö. Trabzon 1320 civ.)P 

Kasım 1295 ya da Kasım 1296 tarihlerinde İlhanlı başkenti Tebriz' e varan Chioni-

10 Derli toplu bir çalışma için bkz. Shi Yunli, "fslamic Astronomy in the service of Yuan and Ming 
Monarchs", Sııhayl International Journal for the History of the Exact and Natural Sciences in Islamic 
Civilislition (Barcelona: Universitat de Barcelona,2014), XIII, 41·61. 

ll Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 4830, muhtelif yerler. 
12 Katherine Haramundanis, "Chioniades, Gregor[George]", The Biographical Encyclopedia of Astronomers, 

ed. Thomas Hockey vd. (New York: Springer, 2007), 29. 
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ades, muhtemelen Kutbüddin Şirazl'nin bu tarihlerde başında bulunduğu Şenb-i 
Gazan'da görev yapan, Şems-i Buhanden13 başta astronomi olmak üzere, matema

tik bilimleri tahsil etti. Bu sahalarda Arapça ve Farsça kaleme alınmış pek çok eseri 
topladı ve bu eserleri önce Trabzon'a (Eylül1303), sonra da İstanbul'a (Nisan 1302) 
getirdi. 1305 tarihinde Tebriz piskoposu olarak atanan Chioniades, tekrar Tebriz' e 
gitti ve 1310 tarihine kadar orada kaldı. 

Chioniades, Tebriz'de iken aldığı ilmi-felsefi eğitimin ürünlerini hem Trab

zon'da hem de İstanbul'da kurduğu okullada kurumsal ve sürekli bir yapıya dö
nüştürdü. Bu okullan Arapça ve Farsçadan pek çok eser tercüme ederek besledi. 
Özellikle, Zij al-'Alii'i14

, Persian Astronomical Composition ve Revised Canons çevir
diği kesin olarak bilinen eserlerdir. Bunların yanında, Hazini'nin Zfc-i Sencen"'si15 

ile Nasirüddin Tusl'nin Zic-i İlhiinf'sini tercüme ettiği kabul edilmektedir. Hocası 
Şems-i Buhan'nin usturlap konusundaki Farsça bir Risiile'sini de çeviren Chionia
des, ayrıca, astronomiye gi.riş olarak The Schemata of the Stars adlı bir eser kaleme 

almış,16 bu eserde "Tusi çifti."ni (Tusf's couple) de kullanmıştır.17 Son yapılan araş
tırmalar Chioniades'in bu çalışmasının esasen Nasirüddin Tfısi'nin Farsça kaleme 
aldığı er-Risiiletü'l-mu'iniyye ff ilmi'l-hey'e adlı eserinin bir tür çevirisi olduğunu gös
termiştir.18 Chioniades, faaliyetleriyle, yalnızca sonraki yüzyıllarda matematik-ast

ronomi bilimlerinde pek çok önemli Doğu Romalı ismin tarih sahnesine çılanasıru 
sağlamakla kalmadı; aynı zamanda bu sahalardaki, başta Merağa matematik-ast
ronoıni okulunun olmak üzere, İslam medeniyetinin birikiminin, belirli bir oranda 
Rönesans'a aktanlmasında da etkili oldu. 

Gregory Chioniades'in faaliyetlerine nispeten ayrıntılı bir göz atmamızm ne
deni, Osmanlı coğrafyasında felsefe-bilim hayatının başlangıç safhasında, Doğu 
Roma/Bizans coğrafyasının da felsefe-bilim alanında -kökleri daha önceki tarihle

re uzansa da- İslamiaştığını göstermek; hem Osmanlıların hem de Bizans'ın felse-

13 Raymon Mercier, "Shams al-Din al-Bukharf', Tlıe Biogmphical Encyclopedia of Astrononıers. ed. TI1omas 
Hockey vd. (New York: Springer, 2007), 1047-1048. 

14 David Pingree, The Astronomical Works of Gregory Chioniades. Vol. I, The Zıj al-'Aia'i (Amsterdam: 
Gieben 1985). 

15 Joseph Leichter, http:// www.archive.org/details/TheZijAs-sanjariO!GregoryChioniades (erişim tarihi: 
01.10.201 7) 

16 Paschos, E. A. and P. Sotiroudis, The Schemata of tlıe Stars: Byuıntine Astronomy from A.D. 1300, (Singa
pore: River Edge 1998). 

17 F. Jamil Ragep, "From Tün to Turun : The T\vists and Turns of the Tusı-Couple", Before Coperniaıs: The 
Cultures and Contexts ofSdentific Leanıing in the Fifteenth Century, ed. Rivka Feldhay ve F. Jamil Ragep 
(Montreal: McGill-Queen's University Press, 2017), 161-197. 

18 Jamil Ragep, "New Light on Shams: The Islarnic Side of It'ı~ljl nouzCıpııı;". Politics, Patranage and the 
Transmission of Knowledge in 13th - lSth Century Tabriz, ed. Judith Pfeiffer (Leiden: Bıill, 2013), 231-
247 
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fe-bilim üretiminin büyük oranda yukanda işaret ettiğimiz ortak kültür havzasının 

içerisinde vuku bulduğunu, özellikle Merağa ve Tebriz matematik-astronomi okul

lannın üretiminden beslendiklerini; losaca, nispeten ortak bir pay d ayı paylaştıklan

ru vurgulamaktır. Bu ortak payda hem Bizans'ta hem de Os~anlı coğrafyasında on 

dördüncü ve on beşind yüzyıllarda da sürekliliğini koruyacaktır.19 

Kuruluş arifesinde Bizans ile Osmanlı Beyliği'nin ortak bir kültür havzasını 

paylaştığının diğer bir örneği de, aşağıda üzerinde ayrıntılı bir biçimde duracağıınız 

Bizanslı din alimi, Selanik başpiskoposu Gregory Palamas'ın (ö. 1359) kurucusu 

olduğu Palamizm denilen mistik dini yaklaşımdır. Palarnizm, on üçüncü yüzyılın 

ikind yansında ve on dördüncü yüzyılın ilk yansında İslam coğrafyasında yaygın 
süfi/mistik alomların dddi etkisinde kalmıştır. Palamizm bir taraftan Katalik Kili
sesi'ne ve onunla işbirliği yapmak isteyen Bizanslı seçkinlere şiddetle karşı çıkarak 

Ortodoksiuğu savurımuş, bu da Avrupa ile Bizans'ın ortak hareket kabiliyetini en

gelleyerek bilmeden de olsa Osmanlı siyasetine yaramıştır. Öte yandan hem Pala

mizm hem de Anadolu'da gelişen ve Davıid Kayseri'nin temsil ettiği irfani yaklaşım, 
Ortodokslar ile müslümanlar için müşterek bir yaşama zemini inşa etmede nazari 

bir çerçeve sağlamıştır. Bu sürecin nasıl geliştiği ve Kayseri'de nasıl karşılık bulduğu 

aşağıda incelenecektir. 

lll. Osmanlı Beyliği'nde ilmi Hayat (1302-1362)2° 

Yukanda dile getirildiği üzere, kuruluşu üzerindeki tartışmalara benzer şekilde, Os

manlı Devleti'ndeki ilmi ve kültürel hayatın başlangıcı haklanda da henüz açık-se
çik bir resme sahip değiliz. Bu çalışmanın nihai aınaa bu resmi elde etmek ve· tar

tışmak olmadığı için, ele aldığımız konunun verdiği imkanlan dile getirmekle yeti

neceğiz. Her şeyden önce, herhangi bir siyasi teşekkülde müşterek ilmi ve kültürel 

bir faaliyetin kurulması ve sürdürülebilmesi için nüfusun etnik, dirll ve kültürel 

homojenliğinin sağlanmasının yanında belirli bir ilmi ve kültürel seviyenin mevcu

diyetinin gerekliliği izahtan varestedir. Osmanlı Devleti'nin üzerinde kurulduğu ve 

çalışmamızın kendine konu loldığı zaman diliminde genişlediği coğrafya daha önce 

siyasi, idari, dirll, ilmi ve içtimai vb. açılardan İslami bir tecrübe yaşamamıştı. Bu 

19 Geniş bilgi için bkz. David Pingree, "Gregory Chioniades and Palaeologan Astronomy", Dumbarton Oaks 
Papers no:18 (New-York : Johnson reprint Corporation, 1968), 133-160. Aynca bkz. David Pingree, 
"Chioniades, Gregory", Oxford Dictionary of Byzantium, ed. Alexander P. Kazhdan vd. (New York : 
Oxford University Press, 1991), 422-423. 

20 !-!alil İnalak'ın tezini benimseyerek, Osmanlı Devleti'nin resmi kuruluşwıu Bapheus (Koyunhisar) 
Savaşı'nın kazanıldığı 27 Temmuz 1302 tarihi olarak aldık; 1362 ise Orhan Gazi'nin ölüm tarihidir. 
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nedenle Osmanlı Devleti, mevcudu yöneten bir durumdan daha çok, inşa eden bir 
konumdayd.ı. Bir geleneği inşa etmek için hem bir hafızaya müracaat etmek hem 
de mananın maddeye simnesi ve onu dönüştürmesi için zamana yaymak zorun

dayclı. Tam burada şu noktaya dikkat çekmek istiyoruz: Daha kuruluş aşamasında 
Osmanlı seçkinlerinin içinde yaşadıkları siyasi ilişki ağını çok iyi bildikleri ve bu ağa 
göre davrandıkları görülüyor. Nitekim Osman Gazi, bir oğluna bir süre hizmetinde 
bulunduğu, Anadolu'da İlhanlı hakimiyetini temsil eden Emir Çoban'ın; diğer bir 

oğluna da Anadolu'daki İran merkezli İlhanlı hakimiyetini bitirmek için hem Türk
men Beyleri hem de Anadolu İlhanlı Beyleri ile ilişki kuran Memlük Sultanı Melik 
Nasu:'ın adını vermişti.21 Bu küçük örnek bile, ilk dönem Osmanlı seçkinlerinin 

içinde yaşadıklan şartları kendilerine en faydalı olacak şekilde okumaya çalıştıkla
rını gösterir. · 

Bu nedenlerle Osmanlı siyasi seçkinleri ilıni-entelektüel bir gelenek kurmak 
için, öncelikle doğal devamı oldukları Anadolu'nun tarihi tecrübesine müracaat 

ettiler ve yukarıda işaret edilen söz konusu koşullar tarihi süreç içinde belirli bir 
kıvama geldikçe, Osmanlı Beyliği'ndeki ilmi ve kültürel etkinliklere belirli bir ivme 
kazandrrdılar. Bu ivmenin en temel değişkenleri, tekrar pahasına vurgulamak ge
rekirse, Anadolu'nun 1071'den itibaren oluşturduğu mahalli birikim ile Anadolu-İ

ran-Türkistan ile Şam-Kabire ortak kültür havzası, özellikle Merağa ve Tebriz ma
tematik-astronorni okullarının etkisi olarak sıralarıabilir. Kısaca özetleneo bu ge
rekçelerle, Osmanlı felsefe-bilim hayatırım başlangıo konusundaki tartışmalar ne 

tür bir seyir takip ederse etsin, özellikle Orhan Gazi zamanında vuku bulan tezahür, 

. yukarıda kısaca işaret ettiğimiz ortak kültür havzasınırı bilkuvve içerdiği muhteva
nın, süreç içerisinde imkanlar dahilinde bilfiil hale gelmesi biçiminde özetlenebilir. 22 

Bu çerçevede şimdiye değin devşirilen malumat eşliğinde 1302-1362 tarihleri 

arasındaki duruma daha yalandan bakılabilir. Osman Gazi'nin etrafında bulunan 
ilim ve dervişlerin hayat hikayeleri daha sonraki kaynaklarda ne kadar tahrif edil
miş olursa olsun, delalet ettikleri vakıa, Osmanlı ilmi hayatının, daha baştan Ana

dolu'da gelişmiş yüksek İslam kültürüne dayanmış olduğudur. Nitekim Osmanlılar 
daha kuruluş aşamasında Türk fetih geleneğini takip ederek, ele geçirdikleri yer
lerde ilk olarak kaclı ve subaşı atar ve pazar kurarlarclı. Bu çerçevede tüm yerleşme 

21 Bu çalışmada Osma.n Gazi ve Orhan Gazi ile dönemleıi için veıilecek bilgiler, aksi ifade edilmedikçe 
Halil İnalcılt'ın şu iki maltalesine dayanacaktır: "Osma.n 1", DİA, c. XXXIII, 443-453 ve "Orhan", DlA, c. 
XXXIII, 375-386. 

22 Birşeyi hem mümkün hem de sürdiırülebilir kılan, o şeyin sahip olduğu iç-imkanlar ile varlığa geldiği 
dış-imkaniann dialektik ilişkisidir. Başka bir deyişle, tarihi bir olgu ve olay da tıpkı bir canlı gibi genotipi 
ile fenotipinin di}•alektik terkibidir; karşılıklı birbirinin var-olma tarzlarını etkilemesidir. Bu nedenle 
artık tarihi olgu ve olayiann ge notipi ile fenotipini birlikte ele alan epigenetiği nden bahsedilmelidir. 
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işlemlerini etraflannda bulunan İslam bilginlerine (fakılar) danışarak yürütürlerciL 

Hem Osman Gazi (1302-1324) hem de Orhan Gazi (1324-1362) dönemindeki ilk 
uygulamalar, özellikle günümüze gelen vakfiyeler ve tahrir defterleri, fıkhi gelene

ğe dayalı bir bürokrasinin daha kuruluştan itibaren iş başında olduğunu gösteriyor. 

Osman Gazi dönemindeki Edeba.li ve Dursun Fakı yanında Orhan Gazi'nin vezirleri 

arasında Alaeddin b. Kemal ve Sinmüddin Fakih adlı önde gelen iki bilgin zikredi

lir. Nitekim Vezir Alaeddin'in Osmanlı devlet teşkilatının kurulmasında önemli bir 

rolü olduğu tüm kaynaklarda üzerinde durulan bir husustur. Benzer şekilde Or

han Gazi ve Murad Hüdavendigar dönemlerinde hem kadı hem vezir olan Çandarlı 

Kara Halil ve Molla Rüstem Karamani'nin devlet teşkilatının pek çok alanı yanında 

Osmanlı maliye teşkilatını düzenledikleri bilinmektedir. Kuruluş devrinde devlet 

yönetiminde fakihlerin oynadığı bu etkin rol, özellikle Çandarlı ailesi ~zerinden, 

Fatih Sultan Mehmed döneminde kadar devam edecektir. Bu fakililer hem İslam 

hukukunu hem de İslam tarihinin siyasi ve idari tecrübesini iyi bilen, kurumlarını 

iyi tanıyan kişilerdir. O kadar ki, hem Osman Gazi hem de Orhan Gazi dönemle

rindeki devlet içindeki tüm yeni uygulamalar bu bilginierin onayıyla işleme konul

maktaydı. Öte yandan hem ilk dönem kaynakları hem de günümüze dahi ulaş_an ilk 
yerleşim birimlerinin adları Osmanlı Ülkesi' ne, ahiler ve fakililer yanında bir Vefai

Babai dervişi akını olduğunu göstermektedir. Bunlar bir yandan gaza ideolojisine 

manevi destek veriyor, bir yandan da hukuki ve içtimai hayatın düzenlenmesine 

yardıma oluyorlardı. Ayrıca başta imamlık olınak üzere müslüman ahaliye dini hiz

met sunuyorlardı.23 

Yukarıda verilen bilgiler, dışarıdan bir gözün tanıklığı ile de doğrulanır. Orhan 

Gazi devrinde Anadolu'ya gelen ve Bursa'da Orhan Gazi'yi bizzat ziyaret eden bü

yük seyyah İbn Battüta, er-Rihle adlı eserinde Anadolu ve OsrQanlı Ülkesi'ndeki ahi 

zaviyelerinden ve köylere kadar yayılmış fakılardan bahseder. Ayrıca özellikle Batı 

Anadolu'da bulunan Konya ve Mısır kökenli alimiere işaret eder.24 Daha geç dö

nemde Kahireli bilgin İbn Hacer Askalarunin (ö. 1449) zikrettiği, Karamanlı tarihçi 

Şükrüilah'ın da Behçetü't-tevarih adlı eserinde vurguladığı üzere Orhan Gazi döne

minde Osmanlı Ülkesi'ne tanınrruş ulemanın gelıneye başlaması, yukarıda kısaca 
değinilen tespiti destekler.25 Bu konuda belki de en önemli vurgu, İskendername adlı 

23 inalak, "Osman I" ve "Orhan". Ayrıca bkz. M urteza Bedir, "Osmanlı Tarihinin Kuruluş Asnnda (1389'a 
kadar) ilmiye'ye Dair Bir Araştırma: İlk Fakihler", Türk Hukuk Tarihi Araştinnalan 1(2006 Bahar): 23-
39. 

24 Ebü Abdullah Muhammed b. Battüta Tand, İbn Battuta Seyahatnfımesi, çeviri - inceleme ve notlar: A. 
Sait Aykut (istanbul: Yapı Kredi Yayınlan 2004), I, 400-461. 

25 Şükrüllah, Behcetııttevarih, çev. Çiftçioğlu Niha!Atsız, Osmanlı Tarihleriliçinde (İstanbul: Türkiye Yayı
nevi, 1949), 39-76. 
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eserinin sonuna eklemekle birlikte ilk Osmanlı tarihi kabul eelilen ve bağımsız bir 

çalışma olarak da görülebilecek Alımedi'nin (ö. 1413) Dastan ve Tevarih-i MülukAl-i 

Osman adlı eserinde özellikle Orhan Gazi dönemi için "Her yandan ilm ehli yeteliler 

1 Din nedürür, şer'i takrir eteliler" ve "Gör ki nice dar-ı İslam oldı ol 1 Gör nice ilm 
ehliyle doldı ol" şeklindeki beyitl.eridir.26 Bu tespitler İznik (1331) ve İzmit (1337) 

medreselerini.n kurulmalanyla devlet tarafından yürütülen bilinçli bir siyasete atıf 

olarak da yorumlanabilir. Bu durum ayrıca 1336'da İlhanlı Ebü Said Babadır'ın 

ölümünden ve elde eelilen başarılardan sonra Osmanlı seçkinleri nezdindeki özgü

venle de ilgilidir. Nitekim 1337 tarihindeki bir kitabede Şücaüddin lakabı verilen 

ve "Gazilerin Sultarıı" olarak adlandırılan Orhan Gazi, o tarihe kadar Anadolu'daki 

hiç bir beyin cesaret edemediği "es-Sultanü'l-a'zam" unvanını kullanmaya başlar.27 

Şimdiye değin sunulan bilgiler ışığında ortaya çıkan çerçeve bize Aşıkpaşazade'nin 

Tarih'inde formüle ettiği, Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda etkin rol oynayan ga
ziyan-i Rum, ahiyan-i Rum, abdalan-i Rum, badyan-i Rum şeklindeki dört unsura bir 

de faklhan-i Rum unsurunun eklenmesini ihsas etroektedir.28 

Çalışmaımza konu olan dönemdeki ilmi ve entelektüel hayata ilişkin diğer bir 

tanıklık, yukanda kısaca değinilen, Grigorios Palamas'ın anlattıldandır. Selanik 

başpiskoposu Palamas aynı zamanda Palamizm (Hesychasm) adlı verilen ve 1351'de 

Bizans dini konsili tarafından onaylanan mistik bir dini hareketin kurucusudur. 

Doğu mistisizminden oldukça etk.i.lenmiş, Katolikliğe, dolayısıyla Latin Kilisesi'ne 

karşı, sonuna kadar Ortodoksiuğu destekleyen Palamas'ın yaklaşımlan genel hat

lanyla Osmanlı siyasetine de uygundur. Palamas 1354'de İstanbul'a giderken Os

manlı birliklerine esir düştü ve Bursa'da bulunan Orhan Gazi'nin yanına götürüldü. 

Takdimden önce, kendi anlatısıyla Şehzade İsmail ile teolojik konularda tartıştı. 

Palamas'ın ifadesiyle Şehzade İsmail, Hristi.yan düşmanı olmakla birlikte, tartışma

da son derece dostça davrandı. Tartışmada tercürnanlığı ise aynı zamanda Orhan 

Gazi'nin özel hekimliğini yürüten Taranites yaptı. Orhan Gazi, Palamas kendine 

takdim edilince Osmanlı Beyliği uleması ile Palamas arasında bir mönazara ter

tip edilmesini istedi. Mönazarada Palamas, ulema, bazı beyler ve mönazaraya baş

kanlık eden Balahan (Palapanis) adlı bir kişi hazır bulundu. Tartışmalar genellikle 

Ortodoks inancı ile İslam inana arasındaki itikadi farklılıklar Ü2erinde yoğunlaştı. 
Özellikle dikkat çekilmesi gereken bir nokta şu ki, buradaki mönazara talebi, üslu-

26 Ahmedi, Dtistıin ve Tevtirih·i Mülük·i Al·i Osman, düz. Çiftçioğlu Nihai Atsız, Osmanlı Tarihleri I içinde 
(İstanbul: Türkiye Yayınevi, 1949), 9-10. 

27 İnalak, "Orhan". 

28 Benzer bir tespit için bkz. Ahmet Yaşar Ocak, "Osmanlı Devletinin Kuruluş Tarihi Açısmdan Bir Sorgu· 
lama", Isliimi Araşnnnalar XII/3-4 (1999): 226. 
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bu ve içeriği sadece savaşçı değil, kendine güvenen bir kültürün ifadesidir. Öte yan

dan bu münazarayı sadece teolojik tartışma merakından kaynaklanan bir etkinlik 

olarak görmek yeterli değildir. Aynı zamanda Osmanlı seçkinlerinin ileri gelen Bi

zanslı bir dini önderin ağzından inançlannı öğrenme ve bir~arada-yaşama kültürü 

için belirlenecek siyasete hazırlık yapma olarak da okunabilir.29 

Palamas'ın verdiği bilgiler, Örhan Gazi'nin etrafında -muhtemelen diğer Os

manlı seçkinleri için de kısmi olarak geçerli olabilir- gayrimüslim bilginierin ve 

hekimleı;n bulunduğunu gösteriyor. En azından hem Palamas'ın katıldığı müna

zaralarda hem de Orhan Gazi ile yapılan görüşmelerde tercümanlık yapan Orhan 

Gazi'nin özel Rum hekimi Taranites bu duruma güzel bir örnektir. Ayrıca İbn Bat

tfıta'nın, Palamas'ın ve diğer kaynakların verdiği bilgiler sadece Osmanlı Ülkesi'nde 

değil, diğer Anadolu beyliklerinde de en azından yönetici seçkinlerin çevrelerinde 

müslümaniaşmış ya da kendi din! inancını koruyan Hristiyan ve Yahudi hekimlerin 

mevcut olduğunu gösteriyor. Şüphesiz bu insanlarla ilişkiler hakkındaki tanıklık

lar, Palamas'ın kayıtlan örneğinde olduğu üzere, Osmanlı seçkinlerinin münazara

ya açık, en azından fikri bağlamda çatışmayı değil, belirli sınırlar dahilinde bir tür 

"karşılıklı anlamayı" tercih eden bir yapıda olduklarını gösteriyor. Ayrıca dönemle 

ilgili malumat bir. araya getirildiğinde Osmanlı Ülkesi'nin özellikle Anadolu yaka

sındaki bazı bölgelerin küçük ölçekte kozmopolit bir yapı edinmeye başladığı da 

söylenebilir. 

Çalışmamıza konu olan zaman dilimindeki ilmi hayata bir de kurumlar açı

sından _bakıldığında yine oldukça şaşırtıo bir manzara ortaya çıkar. Kaynaklann 

işaret ettiği ahi zaviyeleri, mescid ve camiler ile sfıfi dergahlan yanında yüksek İs
lam kültürünü temsil eden medreselerin .de hızlı bir şekilde inşası oldukça dikkate 
şayandır. Osman Gazi dönemiiıde herhangi bir medreseniiı yapıldığı bilinmiyor, · 

ancak Orhan Gazi döneminde hızlı ve yoğun bir medrese inşa faaliyetiyle karşılaşı

lır. Orhan Gazi döneminde Osmanlı Beyliği yaklaşık olarak 100.000 km2 bir alanı 

29 G. Georgiades ArnaJds, "Grogory Palamas among the Turks and Documents of his Captivity as 
Histarical Sources", Speqılımı XXVlll (Ocak 1951): 104-118; John Meyendroff, A Sttıdy of Gregory 
Palamas, çev. George Lawrance (Londra: Faith Press, Ül64), 103-107; Hüsnü Demircan, "Orhan Gazi 
ve Gregory Palamas", Yüksek lisans tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1993; Michel 
PaJivet, "Açık Kültür ve 14. Yüzyıl Osmanlı Kentlednde Dinler Arası İlişkiler", OsmanliBeyliği (1300-
1389), ed. Elizabeth A. Zaclıariadou, çev. Gül Çağalı Güven, İsmail Yerguz ve Tülin Altınov~ (İstanbul: 
Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı, 1997), 1-7; Elizabeth A. Zachariadou, "Religious diaJogue 
between Byzantines and Turks during the Ottoman expansion", Studies in pre-Ottoman Turkey and the 
Ottomans (Aldershot: Hampshire; Burlington: Vt.: Ashgate, cop. 2007), 289-304; Ru.th A. M iller, "14. 
Yüzyılda Bitinya'da Dini ve Etnik Kimlik; Cregory Palamas ve Chionai Örnegi", Osınıııılı Danyasında 
Kinı/ik ve Kimlik Oluşumu: Nornıan ItzkowitzAmıağaııı, çev. Zeynep N evin Yelçe, der. Baki Tezcan ve Karl 
K. Barbir (İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2012), 35-54. 
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kapsar. Tespitiere göre başta İznik (1331) ve İzmit (1337) medreseleri olmak üzere 
Orhan Gazi döneminde (1324-1362) Osmanlı Ülkesi'nde toplam 10 medrese inşa 
edilmiştir.30 Bu küçük coğrafyada, yukarıda işaret edilen müslüman nüfusun azlığı, 

başka bir deyişle yoğunluğu dikkate alınır ve mevcut müslüman nüfusun da savaşçı 
ve heterodoks karakteri göz önünde bulundurulursa 10 medresenin kurulması dik
kate şayandır ve kanaatimizce yeniden yorumlanınayı hak etmektedir. 

IV. Bir Alim ve Müderris Olarak DavGd KayserP1 

Eserlerinde verdiği ve kaynaklarda zikredilen tüm unsurlar bir araya getirildiğin
de Şeretüddin Ebü Süleyman32 Davüd b. Malımüd b. Muhammed el-Kayseri el-Ka
ramaru er-Rüİni es-Savi,33 çağdaş araşhrmacıların tespitine göre yaklaşık olarak 
1260 tarihlerinde Kayseri'de doğdu. Künyesinde yer alan S avi nisbesi atalarının kö
kenine işaret ederken, Rumi Anadolu'ya, Karamarn bir süre bulunduğu Konya'nın 

30 Ekmeleddin İhsanoğlu, "Osmanlı Eğitim ve Bilim Müesseseleri", Osmanlı Devleri ve Medeniyeri Taıilıi 
(Istanbul: İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi IRCICA), 1998), c. Il, 244. 

31 Daviid Kayseri'nin hayatı ve eserleri konusunda yararlandığımız ve burada verdiğimiz malumatı der
lediğimiz birincil ve ikincil kaynaklar şunlardır. istisnai bir dw·um olmadıkça bu kaynaklara ayrıca atıf 
yapmadık; kendi tespit ve kanaatierimize de ayrıca işaret ettik. Birincil Kaynaıldar: Aşıkpaşaoğlu Ah
med Aş ıki, Tevtirilı-i Al-i Osman, d Uz. Çiftçioğlu Ni hal Arsız, Osmanlı Tarilı/eriT içinde (İstanbul: Türkiye 
Yayınevi, 1949), 119-120; Mevlana Mehmed Neşri, Cihtinnüma (Osmanlı Taıilıi 1288-1485), haz. Nec
det Öztürk (İstanbul: Çamlıca Basım Yayın , 2008), 388; Orııç Beg Tari/ı i (Osmanlı Tarihi 1288-1502), 
haz. Necdet Öztürk (İstanbul: Çamlıca Basun Yayın, 2007), 22; TaşköprülUzade, eş-Şekaikıı'n·nu'ma
niyye fi u/emtli'd-devleti1-0smiiniyye, inceleme ve notlarla nşr. Ahmed Subhi Furat (istanbul: İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Şarkiyat Araştırma Merkezi, 1985/1405), 7; Taşköprülüzade, eş-Şekiii· 
1.-u'ıı-nu'miiniyye, nşr. Seyyid Muhammed Tabatabai (Mansür), (Tahran: Kitabhane, Müzih va Merkez-i 
Asnad, Medis-i Şüra-yi islami, 2010), 9-10; Mecdi Mehmed Efendi, Hadaiku'ş-şekaik, neşre haz. Abdül
kadir Özcan {İstanbul: Çağn Yayınlan, 1989), 27; Malımüd b. Süleyman Kefevi, Ketaib a'ldm el-alıyar 
min fukelıti mezhebei-Numan el-nıulıtar, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa 1932, 346a-347a; 
Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Mile/lifleri (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1333), I, 67-69; Mehmed Sürey
ya, Sicill-i Osmanf (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1308), c. II, 323. İkincil Kaynaldar : Mehmet Bayrak tar, 
Kayserili Davııd:(Davudıı'I-Kayseri) (Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1988); Mehmet Bayrak tar, La 
Plıilosoplıie Mystiqııe Clıez Daıvııd De Kayseri (Ankara: Ministere de la Culture (Kültür Bakanlığı),1990), 
11-15; Mehmet Bayraktar, "Daviid-i Kaysen~·. DİA, c. IX, 32-35; İhsan Fazl.ıo~lu, "Osmanlı Coğrafyasın
da Ilmi hayatın TeşekküiU ve Davud Kayseri", Nazari Ufıık: İslcim-Tılrk Felsefe-Bilim Tarihini Zihiıı Pen· 
ceresi, 2. Baskı (istanbul: Papersense Yayınlan, 2017). 44-75; Davüd el-Kayserf, er-Restiil, thk. Mehmet 
Bayraktar (Kayseri: Kayseri Büyükşehir Belediyesi, 1997); Dawud ibn Mahmud al-Qaysari, The Wine of 
Love and Life: lbn al-Flırid's al-Kiıamriyalı and al-Qaysan~s Quest for Meaııing, ed., çev. ve giriş Th. E mil 
Hamerin (Chicago: Chicago Middle East Documentation Center, 2005), xii-ı..-vii; Caner K. Dagli. Ibn 
ai-'Arabi and Islamic Jntellectııal Cıılnıre: From Mysticisın to Plıilosoplıy (Londra: Routledge, 2016); Meh
met Bayraktar, Dilviidel-Kayseri (İstanbul: Kurruha Kitap, 2009); Turan Koç (haz.), İbn Ara bl Gelenegi ve 
Diivıid el-Kayseri (İstanbul: İnsan Yayınlan, 2011); Sema Özdemir, Daviid Kayseri'de Varlık, Bilgi ve Insan 
(İstanbul: Nefes Yayınlan, 2014), 15-21. 

32 Şerlıtı Dfvtini'I-Mııteııebbi, KöprülU KUtüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa 1316, 2a. 

33 Ömek olarak bkz. Kayseri, "el-Mul<addimat", er-Restiil içinde, 25 ve "Nihayetu'l-Beyan fi Dirayeti'z-Za· 
man", er-Resail içinde, 63. 
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ait olduğu siyasi teşekküle, Kayseri ise doğduğu şehre delalet eder. Save, Moğollar 
tarafından 1224 tarihinde işgal edilir. İlginçtir ki, Kayseri de 1243'de yine Moğollar 
tarafından yerle bir edilir. Kayseri 1262-1277 tarihleri arasında Anadolu Selçuklu 

Devleti'ni Moğollarla müzakere ederek nispi bir banş içinde ~tma yı başaran Mu'i
nüddin Pervane tarafından yönetilir. Bu çerçevede Davüd Kayseri, 1260'da nispe

ten yıkılmış bir şehirde doğsa da.en azından 17 yaşına kadar, Pervane'nin dışarıdan 

gelen alimleri ağırladığı, sükUnet içinde ilmi ve entelektüel etkinliklerin yoğun ol

duğu bir ortamda büyümüştür.34 

Doğumu, tahsili, hocalan, seyahatleri, tedris hayatı ve eserleri konusunda bi

rincil kaynaklarda verilen bilgiler yetersiz olduğu gibi bazen çelişkilidir. Burada bi
rinci! kaynaklar, birincil kaynaklardan hareketle yapılan ikincil çalışmalar, kendi 
eserlerinde bulunan karineler ve kendi tespitlerimizden hareketle bir resim oluş

turmaya çalışacak; gerektiğinde resimdeki boşluklara ve sorurılu parçalara da işaret 

edeceğiz.35 

Davüd Kayseri ilk eğitimini doğduğu şehir olan Kayseri'de aldı. Kaynaklarda 
ürılü mütekellim-filozof Siracüddin U rm evi'nin öğrendsi olduğu söylenir.36 Urmevi 

1283 tarihinde vefat ettiğine göre, Kayseri bu esnada 23 yaşındadır. Dolayısıyla 
Urmevi gibi önemli bir ismin talebesi olması yaş bakımından mümkündür. Ancak 
bu öğrenciliğin Kayseri'de mi yoksa Konya'da mı gerçekleştiği belirsizdir. Bir kabule 
göre Urmevi, Kayseri'deydi ve 1272/1273 tarihinde Konya kadısı olarak tayin edil

diğinde Konya'ya geçti. 37 Kayseri de bu dönemd~ Kayseri'de Urmevi'nin öğrendli-

34 Mehmet lpşirli, klasik kaynaklann verdiği bilgileri dikkate alarak şehrin tarihini inceler ve hem Moğol 
felaketini hem de ilnü ve entelektüel ortamı tasvir eder. Bkz. Mehmet İpşirli, "Kayseri", DİA, c. XXV, 

96-101. 
35 İki klasil< kaynağın, Aşıkpaşazade ile Taşköprülüzade'nin kaydettiği malumatJ, dipnotta dahi olsa ver

mek, Davüd Kayseri hakkındaki bilgilerimizin ne kadar sınırlı olduğunu hissertirmek için yeterli olur 
kanaatindeyiz. Aşıkpaşazade, İznik'in 731'de fetbedildiğini ve bir manastınn medreseye tahvil edildi
ğini belirttikten sonra, "Medreseyi dahı Mevlana Davud Kayseri derler idi, ana verdi" der (Aşıkpaşaoğ
lu, Tevôrilı, 119-120). Taşköprülüzade ise ikinci tabal<ada, Sultan Orhan Gazi devrinin alimleri başlığı 
altında "Davüd el-Kayseri el-Karamani kendi ülkesinde ilim tahsil etti; sonra Mısır'a giderek, orada 
bulunan alimlerden tefsir, hadis ve usUl okudu. Ak1i ilimlerde maharet kazandı ve tasavvuf ilminde 
muhakkik oldu. İbnü'I-Arabi'nin Fusıis'unu Şerh etti. Şerhine bir Mııkaddime ekledi ve burada tasavvuf 
ilminin ilkelerini/yöntemini (usul) açıkladı. Bu Mukaddime'den de akli ilimlerdeki mahareti anlaşılır. 
Sultan Orhan, İznik'te bir medrese inşa etti ki, güvenilir kaynaklardan duyduğu ma göre bu, Osmanlı Dev
leti'nde inşa edilen ilk meclresedir. Sultan Orhan.-ders.vermesi için bu.medreseye-Davüd el-Kayseri'yi 
tayin etti; o da burada ders verdi; eser yazdı." (Şekiiik, Furat, s. 7; Tabatabai, s. 9). [İtalikler bize aittir]. 

36 Mustafa Çağno. "Siraceddin el-Urmevi", DİA, c. XXXVII, 262-264; Louise Marlow, "A Thirteenth-Cen
tury Scholar in the Eastem Mediterranean: Siraj al-Din Urmavi, Jurist, Logician, Diplomat", Al-Masaq 
XXII/3 (Aralık 2010): 279-313; Cüneyt Kaya, "Bir 'Filozof' Olarak Siraceddin el-Urmevi (ö. 682/1283): 
Letaifi!'l-hikme Bağlammda Bir Tahlil Denemesi", Divan -Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi- XVIJ/33 

(2012/2): 1-45. 
37 Bayral<tar, "Davüd-i Kayseri", DİA, c. IX, 32. 
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ği yaptı. Bununla birlikte söz konusu tarihlerde Kayseri yaşça küçük (12 yaşında) 

olduğu için Urmevi gibi bir bilginin öğrenciliğini yapması mümkün değildir. Başka 

bir kabule göre ise Urmevi, Kayseri'ye uğramaksızın 1266'dan önce doğrudan Kon

ya'ya geldi.38 Ne var ki, Kayseri'nin bu tarihlerde Konya'ya gitliğine dair maddi bir 

delil olmadığı için eğitimini Konya'da yaptığı da söylenemez. Ancak kanaatimizce 

maddi bir delil olmasa da, dönemin ruhuna uygun bir şekilde Kayserı'nin Konya'ya 

gittiği ve Urmevi'den ders aldığı düşünülebilir. Bu da adında bulunan Karamani 

rusbesini anlamlı kılar, çünkü Karaınanlılar'ın Konya'daki etkinliği 1256 tarihinden 

itibaren olup, Kayseri üzerindeki etkinlikleri ise 1277 tarihinden sonradır. Yine de 

Urmevi'nin Kayseri'ye hiç gelmediği, 1257'de doğrudan Konya'ya gittiği kabul edi

lirse,39 Karamanı nisbesinin Kayserl'ye, daha sonraki bir dönemde, anakronik bir 

biçimde verildiği düşünülebilir. Başka bir açıdan Kaysennin Anadolu'daki eğitimi

ni tamamladıktan sonra Mısır'a/Kabire'ye gitmesi, Urmevi'nin öğrencisi olduğu

na bir işaret olarak alınabilir. Çünkü Urmevi, Eyyübüer döneminde Şam, Musul ve 

Kahire'de bulunmuş ve hatta el-Melikü's-Salih Necmüddin Eyyüb zamanında (bük. 

1240-1249), onun isteğiyle Hohenstaufen Sarayı'na Kral Il. Frederick'e elçi olarak 

gitmiş ve orada uzun bir süre kalmıştır. Genelde Anadolu'daki, özelde Konya'da

ki öğrencilerin, hatta ilimierin Şam-Kabire'ye gitmesi yaygınsa da, Kayseri'nin bu 

bölgeye seyahatini, hocası olma ihtimali bulunan Urmevi'nin teşvikiyle ve telkirriy

le yapmış olması da mümkündür. 

Anadolu'daki tahsilinden sonra Kayseri, Mısır/Kabire'ye gitti. Ne zaman, kaç 

yaşında ve nasıl gittiği, dolayısıyla yola çıktığında ilmi seviyesinin ne olduğu konu-

. sunda açık-seçik bir bilgiye sahip değiliz. Ancak Mısır/Kabire'ye dışarıdan öğren

ciler genelde yüksek tahsil için geldiğinden Kayseri'nin alet ilimleri ile muhtasarat 

denilen temel ilimleri aldığı, Urmevi'nin öğrencisi olduğu kabul edilirse belki de 

yüksek ilimlere bir giriş yaptığı bile düşünülebilir. Tüm bu seviyenin en azından 15 

yaş üstü bir kişi için geçerli olduğu düşünülürse Kayserı'nin 1275'ten sonraki bir 

tarihte yola çıktığı söylenebilir. Kahire'de nerede, hangi hocalardan ve nasıl bir eği

tim aldığı açık değildir. Kaysennin en azından Arap dili ve edebiyatina hakimiyeti, 

Kabire'de bazı kaynakların iddia ettiği gibi "bir kaç yıl"40 kalmadığını göstermek

tedir. Öte yandan hayatının ileriki dönemlerinde iki eserini şerh ettiği İbnü'l-Fa

nz'ın (ö. 1235) şehrinde bulunması; hala canlı olan bu geleneği soluması; özellikle 

38 Özdemir, Davüd Kaysen~de Varlık, Bilgi ve Insan, 29. Aynı yazar Urmevi'nin Konya'ya gelişinin en geç 
1253'te olması gerektiğini söyler (s. 30). 

39 Marlow, "A Thirteenth·Century Scholar in the Eastern Mediterranean", 288; Kaya, "Bir 'Filozof' Olarak 
Siraceddin el-Urmevi", 6. 

40 Bmsalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleıi, I, 67. 
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İbnü'l-Fanz'ın eserlerini 1333'e kadar okutan torunu Ali'nin ders halkalarının et

kin olması, resmi tahsili yanında bu çevrelere de devam ettiğine bir işaret olarak 

görülebilir. Hatta İbnü'l-Fanz'ın eserlerini bizzat torun u Ali'den okumuş olması da 

mümkündür. Bunun en büyük delili, Th. Emil Hamerin'in tespitiyle pek çok nüsha

da bulunmasına rağmen Kayseri'nin Şerhu'l-Hamriyye'sinde 23-30. beyitlerin olına

masıdır. 41 Halbuki bu beyitler özellikle Anadolu'da istinsah edilen ilk yazmalarda ve 
İbnü'l-Arabi takipçilerinin okuduğu tespit edilen Hamriyye nüshalarında mevcut

tur. Bunun nedeni, İbnü'l-Farız'ın torunu Ali'nin okuttuğu Hamriyye sürümünde 

de bu sekiz beytin bulunmamasıdır. Ali, bu beyitlerin varlığından haberdardır, an

cak onları otantik kabul etmemektedir. İşte, Kayseri'nin Şerh'inde söz konusu sekiz 

beyte yer vermemesi Ali'nin rivayetini, dolayısıyla nüshasını esas aldığım gösterir 

ki bu da Kahire'de bu eseri Ali'den ya da onun ders halkasından bizzat okuduğuna 

işaret olarak kabul edilebilir. 

Kayseri'nin Kahire'den tahsilini tamamlayıp Anadolu'ya ne zaman döndüğü 

açık değildir. Biraz önce işaret ettiğimiz üzere Mısır/Kabire'de ·~bir kaç yıl kaldığı" 

ve erkence döndüğü doğru olmamalıdır. N e zaman dönmüş olursa olsun, yetişmiş 

bir bilgin olarakAnadolu'ya giriş yaptığı açıktır. Kaynaklarda dönüşü akabind~ Kay

seri'ye ya da Bursa'ya geldiği söylenmekle birlikte kesin bir bilgi mevcut değildir. 

Aşağıda işaret edeceğimiz üzere Kayseri 1313-1314 tarihlerinde Tokat/Niksar'da 

ortaya çılancaya değin, şimdiki bilgilerinüze göre, sanki yaşamıyor gibidir. Başka 

bir deyişle hayat hikayesinin bu safhasında derin bir sessizlik hüküm sürmektedir. 

inzivaya mı çekilmiştir? Hacca mı gitmiştir? Kısaca hangi ülkelerde ve şehirlerde~ 
dir? Bu ~orular hakkında hiç bir cevabımız mevcut değildir. Ancak yetişmiş bir isim 

olarak başta Konya ve Kayseri olmak üzere Anadolu'daki çeşitli medreselerde mü

derrislik yaptığı düşünülebilir. 

Daha önce yayımladığımız bir makalede gösterdiğimiz üzere Kayseri, 27 Şaban 

713/17 Aralık 1313 ya da en geç Şaban'ın sonları 714/Aralık 1314'te Tokat/Nik

sar'da Nizamüddin Yağıhasarı Medresesi'ndedir ve 1260'da doğduğu kabul edilirse 

53-54 yaşları dvarındadır. Bu konuyu daha iyi temellendirmek, dolayısıyla daha 

iyi idrak etmek için yukanda işaret edilen Kayseri'nin hocası İbn Sertak'ın el-İkmiil 

ve el-Usül adlı eserleri ileAyasofya koleksiyonundaki mecmuasının yazma kültürü 
açısından bir değerlendirmesini yapmak yararlı olacaktır: 

Bu iki eserinin İstarıbul Askeri M üze'deki bir mecmuada bulunan nüshaları, 27 

Şaban 713/17 Aralık 1313 tarihinde Kayseri tarafından istinsah edilmiş olabilir; 

41 Homerin, 11ıe W ine of Lo ve and Life, ınriii-xi.x. 
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olabilir diyoruz, çünkü metinde açık olmayan unsurlar mevcuttur. Ancak Kahire 
Üniversitesi'nde mevcut bir mecmuada, birind eser Tokat/Niksar'da Şaban'ın son

lan 714/ Aralık 1314 ve ikindeser de Rebiulevvel'in başı 715/Haziran 1315 tarihle
rinde bizzat Davüd Kayseri tarafından istinsah edildi. İstinsah edilmekle kalmadı, 
her iki eseri de bizzat İbn Sertak gözden geçirdi ve tasbilıleri hamişlere kendi el 
yazısıyla kaydetti. Bu durum, İbn Sertak ile Kayseri'nin her iki eseri de birlikte mü

talaa, müzakere ve mükabele ettiklerini gösterebilir. Çünkü Kayseri, istinsah kayıt
lannda İbn Sertak'a oldukça saygılı bir dille hitap etmekte ve "ho cam" demektedir.42 

Tüm bu kayıtlar Kayseri'nin söz konusu tarihlerde Tokat/Niksar'da bulundu
ğunu gösteriyor. Doğal olarak bu tür ilmi etkinliklerde bulunduğuna göre bu ta
rihlerden önce gelmiş ve daha sonra da ayrılmış olması muhtemeldir. Öte yandan 

İbn Sertak, Ayasofya'daki mecmuasındaki notlar dikkate alınırsa, S afer 728/ Ara
lık 1327-0cak 1328 tarihlerine kadar Tokat/Niksar'dadır. Kayseri'nin Save'de gö
rüştüğü ve ders aldığı hacası Abdurrezzak Kaşaru 1329 tarihinde öldüğülle göre 

Kayşeri Tokat/Niksar'dan 1328 yılından hemen önce ya da çok daha önce ayrılmış 
olmalıdır. Tüm belirsizliklere rağmen, bazı tekrarları da göze alarak, şu noktalan 
yeniden vurgulamak isteriz: Kayserı, 1313/1314 ve 1315 yıllannda kesin olarak To
kat/Niksar'dadır. Hadınce küçük el-Usul'u bir kenara koyarsak, el-İkmai gibi haciınli 

ve teknik bir eseri istinsah edip hacası ile mukabele ettiğine göre Tokat/Niksar'da 
daha uzun bir süre kalmış olması makuldür. Kayseri' nin, hayab haklanda yukanda 
verilen bilgiler ışığında, Tokat/Niksar'daki eğitiminin Mısır dönüşü olduğu açıkbr. 

Nitekim buradaki eğitimi daha çok Merağa matematik-astronomi okulunun temsil 
ettiği ileri seviyede matematik bilimler ve felsefe olduğundan; ayrıca istinsah ettiği 
her iki eserdeki dikkati ile hendesi şekillerin çizimlerinin seviyesi yetişmiş bir insa
nı ele vermektedir. Öte yandan, yukanda işaret ettiğimiz gibi, Kayseri'nin doğum 

tarihi 1260 olarak kabul edildiğinde, Tokat/Niksar'a 53-54 yaşları içinde geldiği 
görülür. Bu yaş basit bir öğrenci olmak için oldukça geç bir yaştır. Kanaatimizce 
Kayseri, Nizamüddin Yağıbasan Medresesi'ne hoca olarak gelmiş; ancak Merağa 
matematik-astronomi okulunu temsil eden yetişmiş bir isimden yüksek matematik 

bilimler ile felsefe tahsil etmiştir. Çünkü bilebildiğimiz kadarıyla Kayseri'nin önceki 
tahsil hayabnda bu tarz bir yüksek matematik ve felsefe eğitimi yoktur. Öte yandan 

yetişmiş isirolerin farklı alanlarda birbirlerinden okuması, birbirleriyle hoca-talebe 

ilişkilerine girmeleri İslam temeddününe yabana bir uygulama değildir. Nitekim 
bilindiği üzere Esirüddin Ebheri, yetişmiş bir isim olarak Kemalüddin b. Yunus'tan 

42 Bu mecmular hakkında ayrıntılı bügi için bkz. Fazlıoğlu, "Osmanlı Co~afyasında ilmi Hayabn Teşek· 
külü ve Divüd el-Kaysen~. 
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yüksek matematik bilimler tahsU etmiş; Kutbüddin Ş1raz1, Sadreddin Konevi'den 
hadis okumuş; muhtemelen kendisi de Konevi'ye astronomi okutmuştur. 

Tam bu noktada ilginç bir nokta üzerinde durulmalıdır: Kayseri, işaret ettiğimiz 

gibi, Tokat/Nlksar'a geldiğinde 53-54 yaşındadır ve bu yaşa kadar, ne birincil ne de 
ikincil kaynaklarda, telif ettiği hiç bir eserden bahsedilmemektedir. Öte yandan yu

kanda belirtildiği üzere, Kahite'de İbnü'l-Fanz'ın eserlerini tarunu Ali'den okuma 
clışında tasavvuf ve irfan ile de açık bir ilişKisi tespit edilmemiştir. Bu noktayı vurgu

lamamızın nedeni, Kayseri'nin tasavvufi-irfani yöneliminde Tokat/Niksar'da aldığı 
matematik ve felsefe eğitiminin bir yeri olup olmadığına dikkat çelanektir. Çünkü 
İbn Sertak, el-İkmtil adlı eserinde Tamati adlı bir şahsa atfen bazı geometrik şekille
rin, özellikle elips, parabol ve hiperbol gibi konikierin mistik yorumlarını yapmakta
dır.43 Kayseri'nin Save şehrine gitme ve Kaşam ile buluşma tarihi Tokat/Niksar'daki 

eğitiminden sonra olduğuna göre şu soru sorulabilir: Kayseri'nin hem tasavvufi-ir
faniyöneliminde hem de Saveve Tebriz'e gitmesiride İbn Sertak'ın rolü nedir? Çünkü 
İbn Sertak Merağa'da yetişmiş, başta Tebriz olmak üzere hem o bölgeyi hem de bu 

bölgedeki bilginleri yakinen tanıyan bir isim olarak tasavvufi-irfam yetenek gördüğü 
bu yetişmiş meslektaşını-öğrendsirıi bu bölgeye gitmeye teşvik etmiş olabilir: 

Davii.d Kayseri'nin İran coğrafyasına gitmeye ne zaman niyetlendiğini bilmi
yoruz; ancak verilerden hareketle şöyle bir taril:ll çerçeve çizilebilir: Bu seyahatin 

1315'ten sonra ve en azından bir süre ders aldığı hacası Abdurrezzak Kaşarunin öl
düğü tarihten, yani 1329'dan önce olduğu kesirıdir. 44 Çünkü Kayseri, 72 4 C~maziye
levvel'irıin sonlannda yani 1324 Mayıs'ında Tebriz'de Abdullah Herevi'nin (ö. 1089) 
Mentizilü's-stiirin adlı eserini ve Afifüddin Tilimsarunin (ö. 1291) buna yazdığı Şerh'i 

istinsah etrniştir.45 Hacası Kaşam'den, kendisi de bir alim olan Vezir Reşidüddin 
Fazlullah Hemedarunin (ö. 1318) Tebriz'de kurduğu Reb'-i Reşidi'de ders almıştır. 
Ancak bu ders alma yine yüksek tasavvuf-irfan ilimlerine ilişkirıdir, zira Kayseri bu 

tarihlerde 70 yaşlanna yakındır ve iyi yetişmiş bir kişidir, belki kendisi de aynı yerde 
öğrencilere ders vermektedir. Öte yandan bu tarililerde, her ne kadar Kutbüddin 
Şrraz! 131l'de ölse de, Tebriz matematik-astranemi okulu hala faaldir ve hem Teb
riz'de hem de dvar şehirlerde pek çok önemli bilgin etkindir. Çalışmamızdaki bilgin 

tablolannda bu durumu müşahede etmek mümkündür [Tablo 2 , 3, 4]. 

43 İbn Sertak, Kitiibıı'l·ikmali'l·Asili (i'l·lıendese, Kaltire Üniversitesi, nr. 23209/2, 1 77a. 

44 Kaşaru'nin 1335 tarihinde öldüğü söyleomekle birlikte bu tarih dogru değildir; çünkü bizzat Kayseri, 
1331 tarihinde yazdıgı Fusıis Şerhi'nde hacasından rahmetle bahsetmektedir [bkz. Tablo 1]. 

45 Köprülü Kütüphanesi, Fazı! Ahmed Paşa 744/l!. ve 2, lb· 16b ve 19a-107a. Bu nüshanın yaprak 1 7b ve 
lSa'sında Kayseri'nin bir Arapça bir de Farsça şüri mevcuttur. Şiirlerinde kendisini "Şerefu'r-Rumi'' 
olarak takdim eder. Aynca niisharun hamişlerinde bulunan luişiyeler/notlar Kayseri'nin olabilir. 
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Kayseri ilk eseri Fusus Şerhi'ni 1331'de telif edip hamisi Reşidüddin'in oğlu, İl
hanlı veziri, 1336'da öldürülen Giyasüddin Muhammed' e sunmuş tur. Telif tarihleri 

bilinen diğer eserlerini de 1331-1337 arasında yine Tebriz'de yazmıştır. Eserlerin 
kronolojisi, birbirleriyle ilişldleri ve ithaf edildikleri kişiler konusunda, çalışmamız
daki eser tablosuna bakılabilir [Tablo 1]. Bununla birlikte burada ilginç olan şey 
Kayseri'nin ilk eserini yazdığında 71 yaşında olmasıdır. Bu ilginçtir; çünkü ya Kay

seri'nin doğum tarihinde bir sorun vardır ya da niçin bu kadar geç tarihte yazmaya 
başladığı üzerinde düşünülmelidir. Kayseri'nin hamisinin öldürüldüğü 1336'ya ka
dar Tebriz'de kaldığı düşünülebilir, çünkü tabloda görüleceği üzere Fusüs Şer hi' nden 
sonra iki eserini daha 1331'de, diğer iki eserini 1335'te, Şerhu kasfdeti'l-hamriyye'yi 

ise 1335 ila 1337 arasında Tebriz'de telif etmiştir. 

Kaynaklann verdiği bilgilere göre Kayseri, Osmanlı Sultanı Orhan Gazi'nin 
(1324-1362) daveti üzerine, İznik'e geldi ve 1337'de 30 akçe maaşla İznik Med
resesi'nin başına geçti. Yukarıda verilen bilgilerden İznik'e gelişi 1335'ten erken 

1337'den ise sonra olamaz. Bu nedenle bazı ikincil çalışmalann söylediği gibi, 
1331'de İznilc'e gelmiş değildir. 1~31 İznik'in, 1337 ise İzmit'in fethine karşı
lık gelir. Buradaki sorun şudur: İznik 1331'de feth edilmişse, medrese de hemen 

akabinde kurulmuş olmalıdır, oysa medresenin ilk müderrisi olduğu düşünülen 
Kayseri'nin 1337'de İznik'e geldiği kabul edilmektedir. Medrese fetihten hemen 
sonra değil de 1337'de kurulmuşsa sorun yoktur. Ne var ki, bu da Osmanlı fetih 

politikasına aykırıdır, çünkü fetihten hemen sonra ya bir kilise medreseye tahvil 
edilir ya da yeniden bir medrese inşa edilir;46 yine de İznik'in fethi esnasında bu 
zihniyetin henüz oluşmadığılbilinmediği düşünülebilir. Şayet birinci ihtimali dik
kate alır medresenin fe tilıle birlikte kurulduğunu kabul edersek o zaman başka bir 

sorun ortaya çıkar: Kayseri 1337'de geldiğine göre Kayseri'ye kadar medresesinin 
müderrisi kimdir? Mustafa Bilge'nin İznik Medresesi'yle ilgili verdiği geç tarihli 
vak.fiyeden hareketle medresenin fetihten hemen sonra açılmadığı; çünkü kilise
den tahvil edilmediği, bizzat inşa edildiği kabul edilirse,47 inşa sürecinin 1337'ye 

kadar sürdüğü öngörülebilir ve bu da 1331 ila 1337 arasındaki boşluğu doldurur. 
Kayseri'nin İznik' e gelişiyle medresenin inşa tarihi arasındaki ilişkiyi nihayet doğru 
bir şekilde kurma imkanı bulsak bile, bu medresenin ilk müderrisi olduğu kabul 

46 lznik Medresesi'nin kuruluş tarihi kesin değildir. Aşıkpaşazade, İznik'in fethi tarihi olarak 73111331 
yılıru verir ve "bir manasdın daJu medrese etti" de.r; ancak kesin bir tarih zikreanez (Aşıkpaşaoğlu, 
Tevtirih, 119). Adnan Adıvar da, muhtemelen bu kaynağa dayanarak 1332? tarihini verir [Abdülhak 
Adnan Adı var, Osmanlı Türklerinde Ilim, (istanbul: MaarifVekaleti,1943), 1]. M. Bayraktar ise kuruluş 
tarihi vermemekteancak Kayserili Davüd'un İznik Medresesi'ne 1336/1337 d vannda müderris olarak 
tayin edildiğini belirtmektedir (Kayseri, er-Resilil, 9). 

47 Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medreseleri (Istanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Pakwtesi, 1984), 67-68. 
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edilen Da vii d Kayseri' nin, Fusus şarihi. Davı1d Kayseri olup olmadığıyla ilgili bir şüp
heyi de ele almak zorundayız. Buna göre Mustafa Bilge'nin İznik Medresesi'yle ilgili 

verdiği vakfiyedeki "Daviid-i Kayseri b. Abdülke dm" isminin doğrudan ilk müder
ris Daviid Kayseri'ye delalet ettiği şüphelidir;48 çünkü Kayseri'nin eserlerinde biz
zat kendisinin verdiği isim zinciıine bakıldığında babasının ve derlesinin isimleri 
arasında Abdülkerim'in zikredilmediği görülür. Bu tespite babasının Abdülkenın 

Mahmud ya da dedesinin Abdülkerim Muhammed olduğu söylenerek itiraz edi
lebilir; ancak bu itiraza da "Eserlerinde isim zinciıini verınede son derece dikkatli 
davranan Daviid Kayseri'nin niçin bu ismi hiç zikretmediği?" sorusu sonılabilir.49 

Yine de Kayseri'nin bu ismi ihmal ettiği, fakat geleneğin tamamladığı ihtimali de 
bir kenarda tutulabilir. Ayrıca şöyle bir soru da mümkündür: İzmit 1337'de fethe

dilince hemen bir kilise medreseye tahvil edilir. Acaba Kayseri, İznik değil de İzmit 
Medresesi'ne mi tayin edildi ya da kaynaklar İznik ile İzmit'i birbirine karıştınnca 
1331 ila 1337 taıihleri de mi karışmış oldu? Nispeten geç dönem bir kaynakta ilk 
Osmanlı medresesinin İznik'te değil İzmit'te (İznikmid) kurulduğu, ancak şöhret 

bulmadığı, bunun üzeıine bulunduğu coğrafi yerin önemi ve kadim tanınmışlığı 
nedeniyle İznik'in "hükümet merkezi" yapılarak eski bir binanın medreseye tah
vil edildiği iddia edilmektedir.50 Ancak bu iddiada İznik ile İzmit'in fetihİ-erinin 
öncelik-sonralığı değişmektedir. Çünkü İnalcık'ın tespitierine göre, İznik 2 Mart 
133l'de; İzmit ise Süleyman Paşa tarafından 1337'de feth edilmiştir. Öte yandan 
hemen tüm klasik kaynaklar İznik Medresesi'nin ilk Osmanlı medresesi olduğu ko

nusunda müttefiktirler. 

-Tam bu noktada başka bir soruyu daha gündeme taşıyabiliriz: Söz konusu ta

rihlerde Bursa, Osmanlı Beyliğin'in başkenti olduğuna göre niçin 'ilk ve en önemli' 
medrese başkent Bursa'da değil de İznik'te kurulmuş ve başına da Davüd Kayseri 
gibi tanınmış bir isim getirilmiştir. Osmanlı Devleti'ndeki daha sonraki uygulama
lar göstermektedir ki, önemli medreseler başkent ve civarında kurulduğu gibi ülke

nin ileri gelen alimleri de siyasi bir neden yoksa ve kişinin kendi tercihi değilse baş
kentte bulunurdu. Bu soru üzerinde ayrıntılı durmayacağız; ancak yukarıda işaret 
ettiğimiz geç dönem Osmanlı kaynağında "İznik' in bir süre 'hükümet merkezi' ola

rak kullanıldığı" iddiası ilginçtir.51 Konuyla ilgili nihai karar ne olursa olsun bu yazı 

48 Bilge, İlk Osmanlı Medrese/eri, 296-298. 
49 Kaynaklarda İznik Medresesi'nin kuruluş tarihi olarak 1331, 133S ve 1336 gibi farklı tarihlerinden 

verilmiş olması bu konuda bir karışıklığın olduğunu gösteriyor (bkz. 47 numaralı dipnot). 
SO Arif Bey, "Devlet-i Osmaniyenin teessüs ve takkarur devrinden ilim ve ulema", Edebiyat Fakültesi Mec

muası 2 (İstanbul 1922): 139; Bilge, İlk Osmanlı Medrese/eri, 11-12. 
sı Arif Bey, "Devlet-i Osmaniyenin teessüs ve takkarur devrinden ilim ve ulema", 139: Bilge, İlk Osmanlı 

Medrese/eri, 12. 
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çerçevesinde bir kaç noktaya işaret edilebilir: İznik, Anadolu Selçuklulan'nın ilk 
başkenti olup bu, tarihte Anadolu Selçuklulan'nın ikinci başkenti Konya Kararnan
lıların elindedir ve beylikler arasında Anadolu Selçuklulan'nın mirasçısının kim ol
duğu konusunda bir rekabet vardır. Osmanlılar ilk medreselerini İznik'te kurarak 

ve Anadolu İslam kültürünü temsil eden Kayseri'yi baş müderris atayarak siyasi bir 
mesaj vermek, ayrıca mirasçıları olarak mensubiyetlerini; eklemlenmek, yani deva
mı olmak ve sürdürmek istedikleri geleneği işaretiemek istemiş olabilirler. İznik'in 
kadim dönemden itibaren bir ilim merkezi olmasının, özellikle Ortodoks Hı;sti

yanlık için sahip olduğu önemin sağladığı doğal kültürel ortam da böyle bir tercih te 
rol oynamış olabilir. İlginçtir ki, Osmanlı Ülkesi genişlemesine ve İznik şehir olarak 
önemini kaybetmesine rağmen İznik Medresesi şöhretini uzun bir süre korumuş

tur. Çelebi Sultan Mehmed'in Bursa'da inşa ettirdiği medreseye kadar fiili şöhretini 
muhafaza eden İznik Medres esi, bu tarihten itibaren on altıncı yüzyılın ilk yarısına 
kadar, bir tür geleneksel anlamda önemini sürdünnüştür. O kadar ki, Kutbüddin 
İzniki (ö. 1418), Fenarizade Hasan Çelebi (ö. 1455), Molla Hayili (ö. 1480), Molla 
Hüsrev (ö. 1480), Hocazade (ö. 1487), Hatibzade (ö. 1495) ve Zenbilli Ali Cemali 

(ö. 1525) gibi ünlü Osmanlı bilginleri müderris olarak İznik Medresesi'nde görev 
yapmıştır.52 Bu durum da yukarıda işaret edildiği üzere Osmanlı siyasetinin İznik'e 

özel bir anlam yüklediği fikrini destekler.53 

Kayseri'nin 1337'de İznik' geldiği kabul edilirse, bu tarihte 77 yaşını idrak edi
yor demektir. Aşağıda ayrıntılı bir şekilde üzerinde durulacak İthafı Orhan Ga
zi'nin oğlu Süleyman Paşa'ya sunduğuna göre bu eseri de bu yaştan sonra kaleme 
almış olmalıdır. Kayseri'nin 1350 tarihinde öldüğü ve İznik'te defnedildiği söylen

mektedir. Doğum tarihi dikkate alındığında 90 yaşında ölmüş olmalıdır ki, bu da 
mümkündür. Bu konuda en önemli muhalif ses Sicill-i Osmanisinde 1344 tarihi
ni veren Mehmed Süreyya'dır.54 Mehmed Süreyya'nın bu tarihleri büyük oranda 

mezar taşlarından tespit ettiği bilinmekle birlikte, Kayseri söz konusu olduğunda 
mezar taşını bizzat gördüğü mü, yoksa bu bilgiyi başka bir kayrıaktan aldığı mı 
açık değildir. Ayrıca Şerhu Nazmi's-sülük (et-Taiyyetü'l-kubra) adlı eserini 1347'de 

istinsah eden Yusuf b. Musa kendisinden 'ölmüş' biri gibi bahsetmektedir.55 Esa
sen bu tarihlerdeki sorun, altı ya da üç yıl fark değildir; Kayseri'nin ilk eserini niçin 

52 Bilge. İlk Osmanlı Medrese/eri, 68· 72. 
53 Döneminin tanınmış hurüfi alimi Abdurrahman Bistarni (ö. 1455), el·Edııiyyeru'ş-şafiye ı;e'/-ed'iwe· 

ti'/-kafiye adlı eserini 824/142l'de, ıışşu'l-ıılemtl (alimlerin yuvası) dedigi lznik'te telif etmiştir. Bkz. 
Dıırrenı tfıci'r-restlil ve gıırrenı minlırıci 'l-ı,estlil, Nucuosmaniye Küttiphiınes i 4905, 3la. 

54 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmmıi, II, 323. 
SS Hoınerin, Tlıe Wine of Love and Life, xv-xvi. 
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71 yaşından sonra kaleme aldığıdır? Yukanda sorduğumuz gibi niçin bu yaşa kadar 

eser telif etmedi ve ne oldu ki, bu tarihten sonra eser yazmaya karar verdi ve tüm 

diğer eserlerini peşi sıra yazdı? 56 Halbuki bu tarihten önce elimizde Kayseri'nin 

adını gördüğümüz, sadece 1314-1315 tarihlerinde, Tokat/Niksar'da istinsah ettiği 

hocası İbn Sertak'ın el-İkmal ve el-Usul adlı eserlerinin nüshaları var. Bu tarihten 

sonra Kayseri, Ebü'l-Hasan Nisaburi'nin Şerhu Divani'l-Mütenebbr7 ve Abdullah 

Herevi'nin Mentizilü's-sairin Ue bu esere Tilimsarunin yazdığı Şerh'i istinsah et

miştir.58 Ancak günümüze gelen ve Ömer b. Davı1d b. Şeyh Süleyman el-Farisi'nin 

İbn Hacib'in (ö. 1249) Kafiye'sine yazdığı eş-Şafiye fi sebki'l-Kafiye adlı şerhini,59 

kendi yazdığı eş-Şüfiye {f't-tasrifisimli eserini60 ve yine İbn Hacib'in fılah usulü ala

nında telif ettiğiel-Muhtasar'ına et-Temhidiıt adıyla kaleme aldıgı şerhini61 muh

tevi mecmuanın Davüd Kayseri tarafından 707-708/1308 tarihi içinde istinsah 

edildiği, nüshanın zahriyesinde özellikle vurgulanmaktadır. Ancak ilk iki eserin 

ferağ kaydında müstensihin ismi verilmemektedir; üçüncü eserin ferag kaydında 

ise müstensih ismini Davüd b. Muhammed el-Kayseri şeklinde kaydetmektedir. 

Eğer söz konusu müstensih Fusı1s şarihi Kayseri ise ya babasınırı adını yazmayı 

unutup dogrudan derlesinin adını vermiştir ya da bu müstensih başka bir K~yserili 

alim/müstensihtir. Yine de bu eserler bize, Kayseri'nin dil ilimlerine, Arap ştirine 

ve tasavvufa yönelimini göstermektir. 

Şimdiye değin verilen bilgiler, Davı1d Kayseri'nin akli ve nakli ilimlerde iyi ye

tişmiş bir alim olduğıınu gösteriyor. İbnü'l-Arabi ve başta Abdürrezzak Kaşaru ol

mak üzere İbnü'l-Arabi okulu mensuplarının ve İbnü'l-Fanz'ın, Kayseri üzerinde 

56 Kayseri, Fusüs Şuhi'nin elihacesinde telif gerekçesi olarak "ilahi ilham"ı gösterse de bu, genel anlamıyla 
onun eseryazmaya başlama gerekçesi olarak alınamaz; belki Fusus'u şerh e tın e nedeni olarak görülebilir. 

57 Köprülü Kütüphanesi, Fazı! Ahmed Paşa 1316. Bu nüsba Kayseri tarafından 720 Mubarrem'inin son
lan/1320 Mart'ının başlarında ist:insah edilmiştir (yaprak 427b). lstinsah mekanı mevcut değildir. 
Nüsha Hibetullah Mahmud b. İsmail b. Mahmudel-Halebi el-Hanefi tarafından 858 Cemaziyelahir'in
de/1454 Mayıs-Haziran'da mütalaa edilmiştir (yaprak 472b). Yaprak 1b'deki ifadeye göre nüsha, Şer'i 
mahlasıyla tamnan Muhammed b. Kadi Şemsüddin'in bir tür tanıtım yazısıyla okuması için Osmanlı 
Veziri Mustafa Paşa'nın kütüphanesine hediye edilmiştir. İbn Kadi Şemsüddin yaprak 2a'da kitap için 
yazdığı tanıtımda, müstensih haklanda bilgi verir: Başka bir çok eserinin yarunda Nazmü's-sulak şaribi, 
alim ve arif Şerefüddin Ebi Süleyman Davüd b. Mahmud b. Muhammed el-Kayseri. Bu kayıt bize, belki 
de ilk defa olarak, Kayseri'nin Süleyman adlı biroğlu olduğunu , kendisinin de Ebu Süleyman künyesiy
le bilindiğini göstennektedir. 

58 Bkz. 45 numaralı dipnot. 

59 Köprülü Kütüphanesi, Fazı! Ahmed Paşa 1470, lb-32a. 708 Muharrem başlan/1308 Haziran sorılann
da istinsab edilmiştir (yaprak 32a). 

60 Köprülü Kütüphanesi, Fazı\ Ahmed Paşa 1470, 32b-64a. 707 Ramazan/ Şubat-Mart 1308 tarihinde 
istinsah edilmiştir (yaprak 64a). 

61 Köprülü Kütüphanesi, Fazı! Ahmed Paşa 1470, 65b-180a. 708 Muharrem ortalani 1308 Temmuz baş
lannda Davüd b. Muhammed el-Kayseri tarafından istinsah edilmiştir (yaprak 180a). 
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etkili olduğu anlaşılıyor. Eserlerinden Aristoteles, İbn Sina, Ebu'I-Berekat Bağda
di, Şihabüddin Sühreverdi ve Zemahşeri gibi isimlerin düşüncelerini eleştirebile
cek kadar özgüveni yüksek bir düşün ür olarak görünüyor. Daha önce de ifade etti
ğimiz gibi, özellikle Fusus Şerhi'nin Mukaddime'sinde bizzat kendisinin de vurgula

dığı gibi Kayseri, vahdet-i vucud'u felsefi olarak yorumladı; ilkelerini koymaya ve 
yöntemini inşa etmeye, kısaca tasavvufu hakikati araştıran metafizik bir yöntem 
ve bir ilim olarak kurmaya çalıştı.62 Böylece irfam söylemi döneminin medrese dili, 

yani istidlali dille ifade etmeyi amaçladı. Onun bu hedefi selefieri tarafından anla
şılmış ve takip edilmiştir. Özellikle Efdalüddin Torke, Mehmed Fenari, Sainüddin 
Torke gibi ilk dönem takipçileri bu açıdan dikkate değer isimlerdir. Kayseri'nin 
hem bu yaklaşımı hem de irfani düşünceleri özellikle Anadolu-Balkanlar ile Tür

kistan ve İran coğrafyasında etkili olmuş ve olmaya devam etmektedir. Eserleri, 
telif tarihleri ve kimlere sunulduklan ile temel bilgiler çalışmamızdaki eser tab
losunda verilmiştir [Tablo 1). Bu çerçevede bazı eserlerinin nüshaları arasında 

belirgin farklar bulunduğuna özellikle dikkat çekilmelidir. Bu durum eserlerinin 
değişik sürümleri (versiyon) olabileceğini gösterebileceği gibi müstensihlerin ta
sarruflarına da işaret edebilir. 

Kayseri'nin doğduğu, yaşadığı, tahsil ettiği ve tedris ettiği bağlaını uzun bir 

şekilde tavzih etmemizin nedeni, onun ne tür bir birikimi devraldığını ve kuru
luştaki Osmanlı Beyliği'ne aktardığıru tebarüz ettirmektir. Elbette büyük ölçekte 
bu bağlaını ve birikimi, Kayseri'nin içinde g;elişip serpildiği kültür havzalarıru göz 
önünde bulundurarak daha iyi anlayabiliriz. Ayrıntılara girmeden bu konuda ge

nel bir izlemin edinebilmek için çalışmamızdaki farklı kültür havzalarına ait alim 
tabloianna bakılabilir [Tablo 2, 3, 4). Yukanda anlatılanlardan yola çılalarak, 
şimdilik şu cümleleri kurmak mümkündür: Davüd Kayseri, genelde on üçüncü 

yüzyıldaki İslam temeddününü, özelde de Konya merkezli olmak üzere Anadolu'da 
tesis edilen zihniyeti temsil eder. Bu zihniyeti, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi 
kısaca fıkıh, kelam ve irfanı, dolayısıyla iman, istidlal ve istişhadı bir-arada tutma 
çabası olarak özetleyebiliriz. Ayrıca Kayseri'nin, yukarıda verilen bilgiler ışığında, 

Osmanlı Ülkesi'nin ilk medresesi, İznik Medresesi'nin ilk müderrisi olarak tercih 
edilmesi de Osmanlı Beyliği'nin varlığa geldiği coğrafyanın söz konusu unsurlar 

arasında güçlü bir uyuma ihtiyaç gösteren doğasına oldukça uygundur. Çünkü bu 

_coğrafya fıkıh ve kelama dayalı yüksek İslam kültürünü taşıyacak bir vasata henüz 
sahip değildir. 

62 Fazlıoğlu, "Osmanlı Coğrafyasında ilmi Hayatın Teşekkillü ve Davüd el-Kayseri". 
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V. el-ithafu's-Süleymanl fi'l-ahdi'l-Ürhanl 

Davüd Kaysennin çalışmarmza konu olan İthô.f adlı eseri, hem isminden hem de 
dibacesinden anlaşılacağı üzere Orhan Gazi zamanında oğlu Süleyman Paşa'ya su
nulmuştur. Yazar, ismini dibacede Şücaüdd.in Süleyman Başalı (Paşa) b. Urhan ola
rak verir. Dibace'de bem Orhan Gazi bem de Süleyman Paşa için kullanılan sıfatlar 

siyasi açıdan da değerlendirilmelidir. Özellikle yukanda işaret ettiğimiz "En Büyük 
Sultan" [es-Sultanu'l-e'zam] ifadesinin, Anadolu'daki beyler tarafından ancak 1336 

tarihinde İlhanlı Sultanı Ebü Said Babadır'ın ölümünden sonra kullanılmaya cesa
ret edilebildiği gerçeği dikkate alırursa İthtifm bu tarihten sonra telif edildiği, büyük 
bir ihtimalle söylenebilir. Benzer şekilde yazar, Süleyman Paşa için de "es-Sulta

nü'l-muazzam" ve "eş-Şehinşahu'l-mufahham" ifadelerini .kullanır. Ayrıca Orhan 
Gazi'yi "Zamanının Enüşirvan"ı olarak nitelendirir. Dibace'deki nitelendirmelerin, 
her ne kadar övgü ifadeleri olarak görülseler de, tarihi sınırları zorlamamak kay

dıyla belirli bir gerçekliğe karşılık geldikleri düşünülebilir. Nitekim Orhan Gazi'nin 
şahsında Osmanlı Ülkesi'nin insanlar tarafından bir sığınak, güvenli bir liman, ilim 
ve irfan ehlınin hayat sürebileceği bir ortam, adaletin hüküm sürdüğü bir mekan 
olarak görülmesi, özellikle Süleyman Paşa için "ömrünü ed-Din'in bayra~ yü

celtilmesine harcayan" ve "insanlann emellerinin ümidi" deyişlerinin kullanılması 

dönemin siyasi şartlan ile bu şartlar içinde yaşayan insaniann deıin hissiyatının 
bir ifadesi olarak da okunabilir. Öte yandan yazar İthô.fı yazmasının nedenini şöyle 
dillendiıir: İlimler ile sanatlara değer veren ve ilim ile edeb ehlinin dalga dalga ken

disine yöneldiği Süleyman Paşa, kendisi~e hediye olarak bir kitap gönderir; kendisi 
de mis!iyle mükabele etmek ister; bundan dolayı usül ve fürü. konularını cami bu 
eseri, "Vahibü'l-akl ve Mufidü'l-ihsan ve'l-adl"den yardım dileyerek kaleme al~ğını 
belirtir. Yazarın ifadelerinden Süleyman Paşa'nın kendisi için oldukça değerli bir 

kitabı göndermiş olduğu anlaşılabilir ya da yazarın Süleyman Paşa'ya bir eser yaz
mak için bu hediyeyi vesile kıldığı söylenebilir. Konumuzia alakah olmamasına kar
şın dikkati çelanek için vurgulamak istediğimiz bir nokta şudur: Yazarın Süleyman 

Paşa için verdiği Şücô.üddin lakabı Orhan Gazi için de kullanılır. Yaygın kullanıma 
göre Süleyman isminin lakabı Seyfiıddin olmalıdır. Yine bazı kaynaklar Orhan Gazi 
için de Seyfüddin lakabını kullanır. Öte yandan İbn Batütta, Orhan Gazi için dö
nemindeki resmi yansıtırcasına İhtiyiirüddin lakabını verir. Her üç lakap da çağın 

ruhuna uygundur. 

Kayseri'nin, İznik'e 1337 senesinde geldiği kabul edilirse, eseri hangi tarih
te yazdığı ve Süleyman Paşa'ya takdim ettiği bir soru olarak sorulabilir. Süleyman 
Paşa 1357'de Gelibolu'da vefat etti. 1348-1354 tarihleri arasında ise büyük oranda 

Rumeli'nde ordunun başındadır. 1354 tarihinde kısa bir süreliğine Ankara'yı fetih 
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hareketine komuta etti, ancak tekrar Rumeli'ne geçti. 63 Öyleyse tüm işaretler bir 
~aya getirildiğinde İthafm telili 1337-1348 arasına tarihlenebilir. İthafm mahiye
tine gelince, bu eser ne Togan'ın zannettiği gibi bir ilimler mecmüasıdıy64 ne de bazı 

araştırmacıların zannettiği gibi bir ilimler sınıflandırmasıdır (tasnifü'l-ulfun).65 Dik
katli incelendiğinde anlaşılacağı üzere Enmilzec türünde görülebilecek bir eserdir. 

Öyleyse cevaplandırılması gereken soru "Enmüzec nedir?" sorusudur. Bu soru
nun cevabı aynı zamanda İthafm telif nedenini de bize verecektir. Enmilzec, Farsça 
numüde veya numune kelimelerinin Arapçalaşmış halielir ve misal ve örnek anlamına 

gelir. Enmuzec, ister içeriği ister adıyla bu özelliği taşısın, bir kaç nedenden dola
yı kaleme alınır. Birincisi, özellikle bir ülkeye dışandan gelmiş bir alimin değişik 
ilmi sahalarda kamuoyuna kendi ilmi kudretini göstermek için döneminin çeşitli 

ilimlerine ait bazı sorunlan ele alıp çözmesi; ikincisi, kendi coğrafyasındaki ilmi 
çevrelerde, çeşitli nedenlerle ilmi yeterliliği sorgulanan bir alimin bu şüpheleri iza
le etmek için, ilmi kapasitesini göstermek adına, özellikle muhat ap aldığı muhitin 

uğraştığı çeşitli ilimlere dair bazı konulan ele alıp açıklaması; üçüncüsü, bir ilimin 
kendince önemli bulduğu bazı ilimierin içeriklerinden ve çeşitli sorunlarından ka
muoyunu haberdar etmek istemesi; dördüncüsü bir ilimin, ilim taliblerini muhtelif 
ilimlerin tartışmalı, önemli konularına yöneltmesidir. Kanaatirnizce, Kaysen'nin 

İthô.fı birinci tür bir enmuzectir, yani dışandan gelen bir ilimin kendi ilmi kudreti
ni göstermek için kaleme aldığı bir metindir. Elbette konular, zorunlu olmamakla 
birlikte, hitap edilen muhitin katılabileceği, başka bir deyişle onJl.ara da hitap eden 

konulardan seçilir. Bunun yanında bağlarnma yerleştirdiğimizde İthô.ftaki soru ve 
. cevapların gelişi güzel değil, en azından bazılarının, 'ulema/fukaha.' arasında ya da 
Süleyman Paşa'nın konağında yapıldığını varsaydığımız bir çeşit "münazara" ya da 
bir tür "huzur dersleri" şeklindeki tartışmalarda dile getirilen sorular olduğu dü

şünülebilir. Bu tespite aşağıda İthafm içeriği tahlili edilirken tekrar dönülecek ve 
denmek istenen somut örneklerle temellendirilecektir. 

içeriğine geçmeden önce şu nokta önemle vurgulanmalıdır: Eserin ismi ve ya
zarın adı dlbacede geçmez; ancak zahriyede hem eserin ismi el-İthafu's-Süleymanf 

fi'l-ahdi'l-Urhani olarak kaydedilir hem de yazan olarak "Davüd Kayseri" adı verilir. 
İlk bakışta eserin ismi ile içeriği arasında bir mutabakat görülmezse de dlbacesinin 

63 Süleyman Paşa hakkındaki temel bilgiler için Feridun Emecen'in çalışması esas alınmıştır. "Süleyman 
Paşa", DİA, c. XXXVIII, 94-96. 

64 A. Zeki Velidi Togan, Umumi Türk tarihine giriş: Eıı Eski Devirlerden16. Asra Kadar (istanbul: İstanbul 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 1981), 372. Togan, "ki nüshası Beyazıd Umumi kütüphanesinde mah
fuz bulunmaktadır (N. 288)" der. 

65 Özdemir, Davüd Kays e n~ de Varlık, Bilgi ve İnsan, 59; 162-164. 
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bütünü dikkate alındığında eserin adına bir telmlh yapıldığı sezilir. İthiif, yukan

da da işaret edildiği üzere, daha önce Zeki Vetidi Togan tarafından "ansiklopedik 

mahiyette bir eser" olarak tespit edilmiş ve yanlışlıkla Bayezid Kütüphanesi 288'de 

kayıtlı olduğu belirtilmiştir. Bununla birlikte İthô.f, ilk defa ~arafımızca 2004 yılı d

vannda Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Ara bı 2173'de bulunmuş ve araştırmaeliann 

istifadesine sunulmuştur.66 

Yukanda da vurgulandığı gibi İthafın dibacesinden anlaşıldığı kadanyla Sü

leyman Paşa'nın ilimlerle meşgul olmayı sevdiği ve ulemayı himaye ettiği açıktır. 

Kayseri'nin dışında, mesela, Mustafa b. Muhammed (ö. 1331'den sonra) de kaleme 

aldığı Mülk Sılresi Tefsiri adlı Türkçe eserini Süleyman Paşa'ya sun muştur. 67 

1. Eserin Harici Özellikleri 

el-İthafı.ı's-Siileymiini fi'l-ahdi'l-Orhani, Millet Kütüphanesi, Ali Emiri, Ara bı 2173'te 

kayıtlı olup her sayfası onar satır içeren 44 yapraktan oluşmaktadır. Eserin istinsah 

tarihi bulunmamakla birlikte oldukça geç bir tarihte yazıldığı söylenebilir. Oldukça 

'yorgun' olan eser ya istinsah edilen nüshadan ya da müstensihten kayn~anan 

pek çok yarılışı muhtevidir. Ayrıca müstensih tarafından, muhtemelen okuyarna

dığı yerler boş bırakılmıştır. Zahriyede kitabın ve müellifin ismi kayıtlıdır; onlann 

üstünde "Nümero 1, Arabice/ Arabca kutub-i mutenevvia" yazılıdır. Zahriyede Mil

let Kütüphanesi'nin kayıt mührü yer alır. Ayrıca "Diyarbekirli Ali Eı:rıın'' yazılı iki 

mühür mevcuttur. 

2. Eserin İçeriği 

İthaf yukanda işaret edildiği üzere bir enmiizectir. Müellif eserini Dibace ve üç kıs

ma ayırır. Dibace'de, harodele ve salveleden sonra, yukanda özetiediğimiz gibi, 

eserin yazılma nedenini, eserini sunduğu Süleyman Paşa ve dönemin Bey'i Orhan 

Gazi'nin niteliklerini dile getirir. Yazann harodele ve salvele'de kullandığı sözcük-

66 Göıetimimizde çalışılan ve yayımlanan iki makalede İcluifkonu edinilmiştir. Bkz. Ahmet Faruk Güney, 

"Gaıa Devrinde Kur'an'ı Yorumlamak: Fetih Öncesi Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Eserleri", Divan 
ilmi Araştırmalar 18 (2005/1): 193·244'de gmel·birt:anıtım eşli~inde tefsir lasmına temas etmiş ve 
tefsir losnunı makalesinde ek olarak yayımlamışbr. Kemal Faruk Molla, "Mehmed Sah Fenari'nin 
Enmüıecu'l-Uiürn adlı eserine göre Fetih öncesi dönemde OsmanWar'da ilim anlayışı ~e ilim tasnifi", 
Divan İlmi Araştımıalar 18 (2005/1): 245·273'te Kayseri ve İtlııifhakkında kısa bilgi verdikten sonra, 
itlıciftaki ele alınan iliınierin adlannı sıralamışbr. Ayrıca bkz. ihsan Fazlıo~lu, "İtha.f'tan Erunüıec'e 
Fetih'ten Önce Osmanlı Ülkesi'nde Matematik Bilimler", Uluslararası Molla Fenari Sempozyımıu (4·6 
Aralık 2009 Bursa) ·Bildiriler· (Bursa: Bursa Büyükşehir Belediyesi Yayınlan, Mart 2010), 131·163. 

67 Güney, "Gaza Devrinde Kur'an'ı Yorumlamak", 210·211. 

28 



lhsan Fazlıoğlu, iznik'[e Ne oldu? Osmanlı ilmi Haya[ının Teşekkülü ve Davüe Kayseri 

lerin, çok açık olmasa da, tasavvufi bir neşve taşıdığı söylenebilir. Akabinde telif 
ettiği eserin özelliklerini vurgular ve çalışmasını üç kısma taksim. ettiğini belirterek 
konuya girer. Birinci Kısım'da şer'i ilimleri ele alır ve alb ilimden (tefsir, hadis, 
fürı1-i fıkıh, usUl-i fıkıh, kelam, hilaf) seçtiği soruları cevaplandırır; İkinci Kı

sım'da akli ilimleri konu edinir. Bu başlık albnda da, hendese, hisab, hey'e, mena
zır, manbk, ilahiyat, tabliyyat; bp, ahlak şeklinde dokuz ilme ait sorulan yanıdar; 
Üçüncü Kısım'da Arabi ilimleri yani o günkü dil ilimlerini ele alır. Burada da, ön
celikle ilmu'l-edeb'i inceler ve kısırnlarını sayar, ancak bu kısımlardan sadece sarf, 

nahiv, meani, beyan, arüz olarak beş ilim dalındaki soruları cevaplandınr. İthô.ftaki 
bu sıralamanın, belirli bir taksim, tasnif ve tertib ilkesine göre yapılmadığından, 
herhangi bir mantığının olduğunu düşünmüyoruz. En fazla şer'i ilirnlerin bir kısım 

olarak önce ele alınmasının manevi değerleriyle alakah olduğu varsayılabilir. Ayrıca 
gazanın merkezi yeri olduğu bir uç beyliğinde, konuya şer'i ilimleri e başlamak doğ
ru bii- tercihtir . 

. Bu çalışmada, her bir soruyu ve cevabını tahlil etmek mümkün olmadığından, 

her kısırnda ele alınan soruların bir dökümünü verecek; akli ilimler konusunda bir 
kaç soruyu ve cevabı, Kayseri'nin tarzını anlamak için daha ayrınblı bir biçimde 
çözümleyeceğiz. 

Dibace (1b-4b): İthô.fhakkında verdiğimiz bilgilerde bu kısmın bir özetini sun
muştuk. 

Birinci Kısım: Şer'i ilimler [el-ulfunu'ş-şer'iyye] (Sa-22b) 

İlmu't-tefsir (Sa-7b): Kur'an-ı Kerim'deki Kehf (18)/109 ile Lokman (31)/27 

ay~deri arasındaki zahiri tearuzu iki bahs çerçevesinde inceler. Ahmet Faruk Güney 
makalesinde konuya temas ebniş; ayrıca ek olarak söz konusu kısmı neşretmiştir. 68 

İlmu'l-hadis (7b-14b): Soru esasen kaynaklarda Cibril hadisi olarak bilinen 

"İman ve İslam'ın ne olduğu" konulan etrafında şekillenir. Bu çerçevede Kayseri, 
soruyu üç babiste ele alır. Birinci bahiste, iman konusu unsurlarıyla (Allah, me
lekler, kitaplar, peygamberler, ahiret günü, kader ile birlikte hayır ve şer) birlikte 

incelenir. Kader meselesirıin oldukça kapalı bir konu olduğuna ve bilginlerden sa

dece bazılannm bu kapalılığa vakıf olabileceklerine özellikle işaret edilir. Kayseri, 
iman konusunda ortaya çıkan üç sorun olduğunu söyleyerek her bir sorunu zikre-

----aer; ôaha sonra da kendi cevaplarını verir. Birinci sorun hadiste imanın, "iman 

etmekle" tanım.landığını; dolayısıyla tanımda, tanımlarıması istenen unsurun kul-

68 Güney, "Gaza Devrinde Kur'an'ı Yorumlamak". 
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laruldığını; bunun da tanımda bir devr olup oluşturmayacağını sorar? Cevap olarak, 

imanın mefhum düzeyinde biri şer'i biri de luğavi iki anlamı olduğunu; tanımda 

şer'i olanın luğavi olanla tanımland.ığını dolayısıyla devr ortaya çılanadığını söy

ler. İkinci sorun ise peygamberler ile melekler arasındaki fazilet önceliği-sonralı

ğı konusundadır. Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'e göre peygamberler meleklerden daha 

faziletli ise hadiste niçin melekler önce gelmiştir. Kayseri fazilet önceliği ile tertib 

önceliğini birbirinden ayırır; peygamberlerin daha faziletli olduğunu ancak kitabı 

peygambere getirmek anlamındaki tertip açısından melekleıin hadiste önce geldi

ğini belirtir. Üçüncü sorun ise Cibril'in (a.s.) kullandığı "sadak-te" sözcüğünün uy

gun olup olmadığı konusundadır. Kayseri, bu sorunu tanım ve tasdik ayrımından 

hareket ederek çözer ve Cibril'in tasdiğinin, tarif ve tasdik cihetinden değil, sadece 

tasdik ellietinden olduğunu söyler. 

İkinci babiste İslam'ı ele alır. İki şehadet ve ibadetlerden oluşan İslam'da iki 

şehadetin ibadetlere tekaddüm ettiğini belirtir; çünkü asli ve ,esastırlar. İbadetle
rin tertib-i hissi ile düzenlendiğine vurgu yapar ve ibadetlerin esas amacının kişi 

içirı erdemler (fezai[) elde etmeyi ve erdemsizliklerden (rezai[) kaçınınayı sağlamak 

olması gerektiğini belirtir. Tam bu noktada iç ve dış erdemler ile erdemsizJ.ikıer ara

sında bir ayrım yapar; ibadetler arasında başta harici ve batırıi olmak üzere belirli 

ölçütler çerçevesinde farklı tasnifler de bulunur. Bu farklı tasnifl.erin akabinde Kay

seri, Ahmed b. Hanbel' enispet ederek, "iki şehadet ve ibadetler bir bütün olduğuna 

göre, iki şehadeti getirip de ibadetleri terk ve ihnial edenlerin müslüman değil kafir 

olduğu'~ meselesini bir sorun olarak ele alır. Kayseri, tam bu noktada kamil mürnin 

ve kamil müslüman ayrımını yaparak ibadetleri terk ve ihmal edenlerin asli anl~ıy

la değil kamil anlamıyla müslüman olma<lıklarını belirtir. Bu ayrımın da söz konusu 

sorunu ortadan kaldırdığıru belirtir. Bu konuyu anlatırken özellikle "Müslüman, 

müslümanların elinden ve dilirıden salim oldukları kişidir" hadisirıi zikreder. 

Üçüncü bahiste, iman ile İslam arasında bir fark olup olmadığım tahkik eder. 

İlk elde imanın kişinin batıni seviyede hak itikadlan; İslam'ın ise kişinin zahiri se

viyede salih arnelleri olduğunu söyler. Çünkü Hakk'a itikadın asan, arnelierin yayı

lımlarında tezahür eder·; öyleyse hak itikadların asan, salih amellerdir. Bu tanım 

ışığında her mürnin müslüman olabilir, ama her müslüman mürnin değildir; çünkü 

kişi batıni anlamda mürnin olmaksızın zahiren müslümanmış-gibi, müslüman-vari 

davranabilir. 

Bu kısmı nispeten ayrıntılı bir şekilde irıcelememizirı nedeni, ele aldığı konu

nun ve önerilen çözümlerin hem sı1fi bir tavrı yansıttığı hem de tarihi bağlama 

uygun olduğunu göstermektir. Kayseri'nin kamil mümirı ve kamil müslüman ile 
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kamil olmayan mürnin ve kfunil olmayan müslüman aynmı, henüz yüksek İslam 
kültürü, başka bir deyişle medrese İslam'ını bilmeyen, bir çoğu savaşçı Sünni ama 
heterodoks insanlara bir alan açmak olarak yorumlanabilir. Öte yarıdan yeni mü
min ve müslüman olmuş ancak ibadetlerini hakkıyla yerine getirerneyen halk için 
de hem psikolojik bir kolaylık sağlamayı hem de müslüman ahalinin onlar hakkın

daki ifrat ve tefrit arasında seyredecek yargılarını hafifletmeyi düşünmüş olabilir. 
Kayseri, söz konusu yorumunu bir de tersinden dikkate alır, çünkü yine eserini 
yazdığı coğrafyada yaşam korkusu ve kaygısıyla müslüman-gibi gözüken, hatta ya
şayan insanların olabileceği ihtimaline karşı, müslüman ahiliyi uyarır. Bu uyarılar

da bir arif olarak, belirli açılardarı batın-zahir dengesini gözetse de hakiki değeri 
batına atfeder. 

Kayseri'nin ifadeleri, birlikte yaşanılan, belki de hala çoğunluğu oluşturan Rum 
Ortodoks toplum ve kültürle bir anlaşma zemini oluşturma bakımından önemlidir. 

Yukanda üzerinde durolan Palamas'ın da, özellikle İslam tasavvufi geleneklerinden 
etkilenerek geliştirdiği mistik yaklaşım, Kayseri'nin irfani tavrıyla uyuşur. Kısaca, 
kanaatimizce hem Kayseri'nin hem de Palamas'm fikirleri, fiili bir durum karşı

sında farklı iki kültürün birlikte yaşama becerisi göstermek için kalkışabUecekleri 
mümkün bir tecrübenin nazari sınırlarını ifade ederler. 

Kayseri'nin Cibril hadisini69 veriş tarzı da dikkat çekmektedir, çünkü yaygın 
olarak bilindiği üzere söz konusu hadis, "İman, İslam ve İhsan" şeklinde üç bölüm

lüdür. Kayseri ilk ikisini vermekle birlikte, kendisi bir arif olmasına rağmen ihsan 

kısmını hazfetmiştir. Kanaatimizce henüz yüksek İslam kültürüne vakıf olmayan 
bir kültürel ortamda, ihsan kavramının dile getirUmesi fazla anlamlı olmayacaktır. 

Daha teknik bir ifadeyle istidlali akla dayalı kültürel bakış-açısırun henüz mesafe 
kat etmediği bir kültürel vasatta istişhadi olana işaret etmek muhatapsızlıkla yüz

leşrnek anlamına gelebilir. 

İlmu funi'i' l-fıkh (14b-1 7b): Bu başlıkta Kayseri, Hanefi ile Şam mezheple

rinde abdest alırken niyetin şart olup olmadığı meselesini ele alır. Meseleyi su ve 
temizleme özelliği ile abdestin kendinde bir ibadet olup olmadığı açılarmdan ayrın
tılı bir biçimde inceler. 

İlmu usUli'l-fıkh (1 7b-18b): Bu bölümde Kur'an-ı Kerim'deki "O'nun misli 

gibi bir şey yoktur" ayetindeki "misl: benzer" sözcüğünün dilsel mecazi kullanımını 
iki yöntemle çözümler. 

69 Cibril hadisi için bkz. Bekir Tatlı, "Hadis Tekniği Açısından Cibril Hadisi ve İslam Düşüncesine 
Yansımalan", Doktora tezi, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitiisü, 2005. 
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İlmu'l-kelam (18b-21a): Tann'nın 'mutekellim' olup olmadığım; bu çerçevede 

hissi ve nefsi kelam sorununu inceler; özellikle Mutezile'nin görüşlerini tartı.şır. 

Nihayetinde bu konunun yazdığı risalede ele alınamayacak kadar uzun ve yorucu 

olduğuna işaret ederek, sorunun (kelam) bu nedenle ilmin .de (ilmu'l-kelam) adı 

olduğunu belirtir. 

İlmu'l-hilaf (21a-22b): İcrriali nakzın tanımı konusunda ortaya çıkan ihtilafın 
doğası ve bunun nasıl çözümleneceği incelenir. Kayseri sorunu iftirak ve vücudun 

şumı1lü kavramları etrafında tartışır. 

İkinci Kısım: Akli İlimler [el-ulfımu'l-akliyye] (22b-37a) 

İlmu'l-hendese (22b-23b): Kayseri, hendese tarihinde kendinden önce ve 

sonra bazen sonsuzluk, açı ve cüz'un la-yetecezze (atom), bazen de bir tür bilmece 

olarak tartı.şılmış "boynuzumsu açı" konusu ele alır. Konu, Eukleides'in Element

ler (Usa[) adlı eserini üçüncü makalesinin 15. Şeklinde (Teori) ortaya çıkar.70 Buna 

göre, bir dairenin çapının herhangi bir ucundan çapa çizilen dik düz çizgi ile dai

renin çevresinin oluşturduğu açı, düzgün kenarlı dar açılar içinden "en dar açı"dır. 

Bu kabule şöyle itiraz edilebilir: Çapa dik olan düz çizgide herhangi bir nokta

yı(A), dairenin çevresi üzerinde alınan herhangi bir nokta(B) ile birinci postulaya71 

dayanarak birleştirelirn; 

70 Thomas Heath, A History of Greek Matlıematics (Oxford: Ciarendon Press, 1965}, l, 354-446; Nasirüddin 
Tüsi, Talırirıt Usıili'I·Hendese ve'l·Histib (Eukleides'in Elemıınlıır Kitabının Talıriri), yay. haz. İhsan 
Fazlıoğlu (İstanbul: İstanbul Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2012), yaprak 40b-4la. 

71 Elementler'in Birinci Kitabının birinci musadere/postulası: İki nokta arasını düz bir çizgi ile 
birleştirebiliriz . 
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sonra da birleştirilen iki noktanın oluşturduğu doğru parçası(AB) üzerindeki 

bir noktayı( C), çap ile teğetin değme noktası(T) ile kavuşturursak; oluşan yeni açı 

(CTA) bir önceki açıyı (BTA) bölmelidir. 

~--------------------~ T 

Bu itirazın gerekçelendirilınesinde hayali muteriz, BTA açısından daha küçük 

açının olduğunu ispat için TC doğru parçasının dairenin dışında, dolayısıyla BTA 

açısının içinde kaldığını ispat etmeye çalışır: Teğet yani çapa dik çizgi, daire için

de yay oluşturacak (TK yayı) şekilde hareket ettirilirse, her durumda tamamen TC 

doğrusu üzerinden geçer. 
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Halbuki bu doğru değildir. Buna Kayseri III/15. şekli esas alarak cevap verir ve 
TC çizgisinin her halükarda daireyi kestiğini ispat eder: Teğetin daha içinde düz bir 

çizgi alınacak olursa, daireyi keser. Şayet kesmeyip de karşısında bulunursa bu yeni 
düz çizgi, 3. makalenin 15. şekline göre çap ile bir dik açı olu.şturur. Bu durumda, 
teğetin içinde ama dairenin dışında kalacağı iddia edilen küçük açı (CTA: parça) 
büyük açıya (BTA: bütün) eşit olması gerekir ki, ortaya kıyas-i hulf çıkar. 

Kayseri'nin ele aldığı bu mesele, daha sonraki dönemlerde de birçok matema
tikçi tarafından incelenir. Fatih Sultan Mehmed'in huzurunda Ali Kuşçu, sorunu 

başka bir açıdan gündeme getirir; Sinan Paşa bunun için bir metin kaleme alır. Ben
z.er şekilde aynı dönemde yaşamış ünlü kelamcı-filozof Devvaru Enmüzec'inde bu 

konuya da yer ayırır.72 

İlmu'l-hisab (23b-24b): Kayseri bu kısımda kökü olan ve olmayan sayılan ele 

alır. Dört (2x2) ve dokuz (3x3) gibi kendi misliyle çarpılan bir sayıdan hasıl ola
na köklü (meczur) denilir. Böyle olmayan beş ve yedi gibi sayılaı: ise köksüz (gayr-i 
meczur) adı verilir. Başka bir açıdan meczfu, rasyonel (muntak) gayr-i meczfu ise 
irrasyonel (esamm) olarak isimlendirilir. Tam bu noktada Kayseri, adedi (arithmos) 

ile mikdm (megethos) nicelik ayrıroma atıf yaparak adedi olarak kökü olmayan 
sayılann, Eukleides'in Elementler'de gösterdiği üzere mikdari, yani hendesi olarak 
temsilinin mü.mkÜn olduğuna işaret eder. Dolayısıyla yukanda verdiği tanımlara, 
bir kişini kalkıp bu nedenden dolayı, "hiç bir irrasyonel sayı yoktur" diyebileceğini 
belirtir. 

Ka~seri bu itirazı mümkün görmekle birlikte, hakiki anlamıyla irrasyonel sa
yının kökünün hiç bir beşer tarafından tespit edilemeyeceğine vurgu yapar. Dün

yanın tüm matematikç:ileri toplansa ve beşin kare kökünü hesaplamaya kalksa, ne 
kadar kesirli sayı kullanırlarsa kullansınlar, en nihayetinde "en doğru" olana ulaşa

mazlar. Dolayısıyla filozoflar, irrasyonel sayının kökü ile çapm çevreye nispeti olan 
Pi(n) sayısının hakiki değerini ancak Tann'nın bilebileceğini söylerler. Kayseri'nin 

bu ifadeleri, kendi döneminirı dili ve matematiği içinde, bazı sayıların sonsuzluk 
değerine bir vurgu olarak görülebilir. 

İlınu'l-hey'e (24b-26b): Bu başlıkta Kayseri, kendi zamanında yaygın ola
rak kullanılan ve muhtemelen kendisinin tahsil ettiği Çağmini'nin Mülahhas'ı ile 
Tfrsi'nin Tezkire'sinde geçen, Güneş ile Ay'ın birbirlerine ilişkin konumlan-hakkın-

72 Bkz. İhsan Fazlıo~lu, "Ali Kuşçu'nun Bir Hendese Problemi ve Sinan Paşa'ya Nisbet Edilen Cevabı", 
Drvan İ1mi Araştınna/cır Dergisi ı (ı996/ı): 85-ıOS; Roshdi Rashed, "L'angle de contingeoce: un 
probleme de philosophie des mathematiques", Arabic Sdences and Philosophy 22/ı (20ı2): ı-SO. 
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daki tartışmayı ele alır.73 Batlamyus astronomisinde Güneş'in ortalama hareketi 

ile Ay'ın episaylol (tedvir) hareketi, hızlan farklı olmakla birlikte, aynı yönde kabul 

edilir. Hızlan farklı çünkü Ay' ın tedvir merkezi daha hızlı hareket eder; bu nedenle 

tedvirin merkezinin hızına çift uzarnın (el-bu'du'l-muza'af) denir. Klasik astronorniye 

göre, hız farklılığından naşi tedvirin merkezi ile Güneş arasında dört farklı görece 

konum olduğu söylenebilir; Terbi' (iki defa dörtlük) denilen bu konum arasında dok

san derecelik bir açı bulunur; bir kavuşu.m (ictimti') bir de karşılaşma (istikbtil). Me

tinde bahsedilmemekle birlikte bu dört görece konum Ay' ın hillerine karşılık gelir. 

Kayseri, bu kısımda iki nokta üzerinde durur: Birincisi, tedvir merkezi ile Güneş'in 

ictimti'sı için Burçlar Feleği üzerindeki bir turun tamamlanmış olması gerekir; ikin

cisi ise, söz konusu iki hareketi mukayese ederken, Burçlar Feleği üzerinde varsa

yımsal (fa razı) bir noktanın belirlenmesinde herhangi bir sakıncanın bulunmadığı. 

İlmu'l-menazır (26b-28a): Yazar bu başlık altında ışık, siyahlık, kararılık gibi 

kavramlan ve bunların harici varlıklan hakkındaki tartışmayı ele alır. Bu çerçevede 

görmeyi, göz, görünen, ışın ve izienim (intibti') terimleri çerçevesinde tanımlar; ih

sas ve mahsus ilişkisini verir. 

İthtif gibi bir Enmüzec'te menazır (optik) konusunun ele alınması önemlidir; 

çünkü eserin müellifinin eğitim arka-planı hakkında ciddi bir bilgi verir. Bilindiği 

üzere Kutbüddin Şirazi, Kahire ziyaretinde İbn Heysem'in Kittibu'l-Mentizır'ını elde 

eder ve İbn Heysernci optiğini teknik içeriğiyle diriltir; ilm-i hey'et üzerine yaptığı 
çalışmalarda kullanır. Özellikle Tebriz'deki öğrencisi Kemalüddin Farisi'den eseri 

yeniden ele almasını ve menazır konularını gözden geçirmesini ister. Farisi meşhur 

eseri Tenkihu'l-Mentizır başta olmak üzere, konuyla ilgili hem İbn Heysem'in diğer 

eserlerini gözden geçirir hem de müstakil eserler kaleme alır. Ayrıca, Tebriz'deki 

diğer bir hocası Cemalüddin Türkistaru'nin isteği üzerine menazır konusunda, Bü

yük Selçuklu-Harzemşah geleneği çizgisinde Kittibu'l-Bestiir fi ilmi'l-mentizır14 adlı 
bir ders kitabı hazırlar. Menazır'ın tedris hayatına girmesi yaygınlık kazanmasa da, 

en azından on dördüncü yüzyılda İbn Heysernci optiğin yaygınlaşmasına katkıda 
bulunur. İşte bu çerçevede İthtifın telif edildiği yüzyılın ruhunun temsil ettiği söy

lenebilir. Öte yandan hem İşrald hem de İrfaru gelenek nür metafiziği çerçevesinde 

menazır konularına ilgi duyar; bu nedenle menazınn ayrı bir başlık altında ele al

ması İthtifın yazannın genel yönelimine uygundur. 

73 Sally P. Ragep, Jaglımini'sMulakhklıas:Anls/amiclntroduction to Pto/emaicAstronomy (Cb am, Switzerland: 
Springer Nature, 2016), 144-145; F. Jamil Ragep, Nasfral-Drn ai-Tı1si's Menıoiroıı Astronomy:ai-Tadhkira 
ll ilm al-lıay'a (New York; Berlin; Paris: Springer, 1993), 1, 152-155. 

74 Kemaluddin Fmsi, Kitdbiil-Besliir ll ilrnil-nıendzır, thk. Mustafa Mevaldi (Kuveyt: Müessesetü'l-Kuveyt 
li't-TekaddUrni'l-tlmi, 2009). 
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İlmu'l-mantık (28a-30b): Bu kısımda yazar, İbn Sına'nın eş-Şifa adlı eserinin 

mantıkkısmından hareketle, bitişik şartlı kıyasın mukaddem.i ile talisini birleştiren 
"ise" bağiacının ne tür bir ilişki ifade ettiğini inceler. Bu ilişki mantıki mi yoksa 
luğavi bir bağ mıdır? Kayseri, kısaca, mukaddem, yani şartlı ö_nermenin ön bileşeni 

mümteni değilse iki ihtimalin bulunduğunu söyler; birincisi, tali, yani şartlı öner
menin art bileşeni vakıaya uygundur ancak mukaddem ile aralannda bir gerektir
me ilişkisi yoktur; buna ala sebili'l-muvakat denir. İkincisi ise tali vakıaya uygundur 
ve mukaddem ile aralarından bir gerektirme ilişkisi mevcuttur; buna da ala sebi

li'l-luzıim denir. 

Mukaddem, mümteni olan bir içeriğe sahipse bu durumda iki ihtimal ortaya 

çıkar: Birincisi, mukaddem mümteni, tali de yanlış ise mümteni durum talinin yan
lışlığını gerektirir. İkincisi, mukaddem mümteni, tali doğru ise yine iki ihtimalden 
bahsedilir. Birinci ihtimal: Mukaddem mümteni olsa da "ise" bağiacı "mantıksal ge

rektirme" anlamında kullanılmadığından valaaya herhangi bir etkisi olmaz. Başka 
bir deyişle, yanlış bir varsayım gerçekliği etkilemez; ya da imkansız bir varsayım, 

gerçekliğin, ondan bağımsız olan varlığına bir halel getirmez. 

Kayseli'nin metninde ayrıntılı olarak ele aldığı ikinci ihtimale gelince: Mürn

teni olan mukaddime taliyi mantıki olarak gerektirmese de ilzam eder yani kabule 

zorlar .. Kaysert bu ihtimale "beş çift ise beş sayıdır" önermesini verir ve farklı du
rumları inceler. Özellikle bu tür bir kabulün layasi formunu oluşturmaya çalışır. 
Kayseri'nin çözümlemesinde kullarıdığı nefsu'l-emr kavramı da metnin tarihsel dö
nemine bir işarettir. Özellikle Nasirüddin TO.si ile Şemsüddin Kişi arasındaki yazış

malarla yükselmeye başlayan nefsu'l-emr kavramı, on üçüncü yüzyılın ikinci yan
sından itibaren İslam düşünce geleneğinde en önemli terirrılerden biri baline gelir?5 

ilmu'l-ilahi (30b-32a): Bu kısımda Kayseri, İbn Sina'nın el-İşarô.t adlı eserin
den hareket ederek, suretin heyularıın illeti olup olmadığı meselesini tartışır. Bu 

konu, Fahrüddin Razi sonrası İslam kelam ve felsefenirı önemli sorurılarındandır. 
Nitekim on beşinci yüzyılda Osmanlı düşüncesinde de önemli bir tartışmaya konu 
olmuştur. Bu tartışmayı İbrahim Halil Üçer, tarihi bağlamını dikkate alarak ayrın
tılı bir şekilde incelemiştir.76 

75 İhsan Fazlıoğlu, "Hakikat ile Itibar: Dış·dünya'nın Bilgisinin Doğası Üzerine -XV. Yüzyıl Doğa.Felsefesi 
ve Matematik Açısından Bir inceleme·", Derin Yapr: fsliım·Tiirk Felsefe·Bilim Tarilıinin Çerçevesi, 2. 
ll~skı (İstanbul: Papersense 2016), 117-174: ihsan Fazlıoğlu, "Seyyid Şerif'in Nefsiı'l-emı- Nazariyesi 
ve Matematik Bilimiere Uygulanması: Şerhır'/ Meviıkı( Örneği", Derin Yapı: fslôın·Tfırk Felsefe-Bilim 
Tarihinin Çerçevesi, 175-21B. 

76 İbrahim Halil Üçer, '"Müteahhir Dönem Mantık Dusüncesinde Tanımın Birli~ Sorunu: Molla Hüsrev'in 
Nakdır'l·tfktir {i mldi'l·enziır'ı Bağlamında Bir Tahlii", Kutadgııbilig Fe/se(e·Billın Araştırmalan Dergisi 22 
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İlmu't-tabü (32a-34a): Kayseri, nicelik kategorisinde şiddet ve zayıflık olma
dığım iddia edenler ile olduğunu iddia eden 'Şeyh' dediği Şihabüddin Sührever

di'nin görüşlerini tartışır. 

Nicelik kategorisinde şiddet ve zayıflık olmadığını iddia edenler, hiç bir çizgi
nin diğerinden "daha fazla çizgi" ve bir zamanının diğerinden "daha şiddetli veya 
daha fazla bir zaman" olamayacağını söylerler. Sühreverdi ise bunun açık olmadı
ğını, çünkü şiddetin zattabir artış, zayıflığın da zattabir eksilme demek olduğunu; 

dolayısıyla bir çizginin diğer bir çizgiden, bir zamanın diğer bir zamandan "daha 
uzun" olduğunu; dolayısıyla niceliğin yoğunluk anlamında şiddet ve seyreklik anla
mında zayıflığı kabul ettiğini söyler. O'na göre elbette günlük hayatta "daha şiddetli 

zaman" ya da "~aha şiddetli çizgi" denmez; ancak nefsu'l-emrde bu mümkündür. 

Birbirinden farklı her iki görüşü ortaya koyan Kayseri, akabinde "biz de diyo
ruz ki," ifadesiyle kendi çözümlemesini verir. Bu çözümlemede dikkate edilecek en 
önemli husus, tanımları dikkatlice verilmiş dakik bir kavram örgüsüdür. 

Kayseri'nin Enmı1zec'inde S übreverdi'ye atıf yapması yine çağının genel yöneli
mine uygundur. On üçüncü yüzyılın ikinci ile on dördüncü yüzyılın ilk yanlarında 
Şehrezfıri, İbn Kemmüne ve Kutbüddin Şirazi'nin gündeme getirdiği· Sühreverdi, 
dolayısıyla İşrakilik özellikle Konya'da, Sadrüddin Konevi ve çevresinin dikkatle 

takip ettiği bir konuydu. Öte yandan bu dönemde menazır ilminin yükselişi, hem 
İşrakilik ile alakalıdır hem de İşrakilik akımını beslemiştir. N ür metafiziği aynı za
manda vahdet-i vucüd irfani söyleminin de görüş alanındadır. Benzer şekilde, bu 

dönemde, İşraki okulun mevcüda ilişkin hendesi antik birim (imtidad, milcdô.r) an
layışı, doğanın matematikle idrakine yakın riyazi yönelimli düşünürlere, bahusus 
Tebriz matematik-astronomi okulunun mensuplarına cazip gelmiştir denebilir.77 

İlmu't-tıb (34a-35b): İbn Sina'nın el-Kanun fi't-tıbb'ının Kulliyô.t kısmında dile 

getirdiği mizaç, itidal, mutedil, şahsi ve nev'i mizaç gibi kavramlan tartışır. Tıp bi
lirnindeki sorunun nazari olması ve el-Kô.nun'un Külliyô.t kısmından seçilmesi yine 
çağının ruhuna uygundur. Bu çağ, başta İbn Nefis ve Kutbüddin Şirazi olmak üze

re, pek çok tabibin el-Kô.nun'a ve özellikle Külliyô.t kısmına şerh yazdığı bir çağdır. 
Şirazi'nin Kayseri'deki Gevher Nesibe Şifahanesi'nde tabiplik yaptığı dikkate alınır

sa, el-Kô.nun'un ve şerhlerinin Anadolu'da hem mütedavil hem de tedris müfreda-
-tında bulunduğu düşünülebilir. 

(2012): 97-122. 

77 İhsan Fazlıoğlu, "Hakikat ile itibar: Dış Dünya'nın Bilgisinin Doğası Üzerine", 133. A}'I"ıntılı bir inceleme 
için bkz. İshak Arslan, "Fizil~el Evrenin Bütünleştiıilmesi İçin Erken Bir Teşebbüs: Sühreverdi'nin 
Miktar Kavramı", Naııııiyat: İsiilm Felsefe ve Bilim Taıi/ıi Araştımıalan Dergisi 111/2 (Nisan 201 7): 47-68. 
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İlmu'l-ahlıik (35b-37a): Bu kısımda tıp ilmi ile ahlak ilmi arasında bir benzet
me yapılarak, sağlığı koruma (hıfzu's-sihha) ile erdemleri koruma (hıfzu'l-fezail) ve 
hastalıkları giderme (izahetu'l-mertiz) ve erdemsizlikleri giderme (izahetu'l-rezml) 

terimleri arasında eşleştirmeler yapılarak bedenin sağlığı (sıfıhat) ve hastalığı (ma
raz) gibinefsinde sıhhatinin ve hastalığının olduğuna vurgu yapılır. Bedenin tabip
leri olduğu gibi nefsin de Peygamberler ve filozoflar gibi tabipleri vardır. 

Üçüncü kısım: Arabi ilimler/Dil ilimleri [el-ulumu'l-arabiyye] (37a-43) 

İlmu'l-edeb (37a-38a): Kayseri, uygulanmasıyla Arap dilinde insanı yanlıştan 
koruyan bir dizge olarak gördüğü edeb ilimlerinin tasnifi ele alır. Öncelikle dilin 
unsurlanru mü fred ve mürekkeb olarak böler; aleabinde müfredin kendinde ve ahva
linde; mürekkebin ise nazmında, terkibinde, faidesinde ya da bunlara delalet etme

si bakımından incelenmeye konu olduğunu belirtir. Bu bölürnle çerçevesinde edeb 
bilimlerini altı olarak tespit eder: İlınu'l-luğat, sarf, aruz, nahiv, mearu ve beyan. 
Edeb ilimlerin usulü olan bu ilimleryanında ilmu'l-hatt, inşa ve muhadarat ise edeb 

ilminin füruatındandır ve u~ule tabidirler. Öte yandan Kayseri incelemes~de il
mu'l-luğat'ı da dışarı bırakır ve diğer beş ilimle ilgili sorulan ele alır. 

İlmu's-sarf (38-39a): Burada bir kelimenin yapısında bulunan aslfve zaid harf
ler üzerinde durulur. Her türlü çekimde ister ta.hkiki ister takdiri olsun, kelimede 
var-olmaya devam eden harf aslidir; zaid ise böyle değildir. Kayseri asli harfleri, 

ne suret alırsa alsırılar dsimde her daim bulun~ heyUlaya benzetir. Bu çerçevede 
Arapça kelimelerde çokça görürten illet harflerini de asli harfiere zaid kabul eder. 
Son olarak bu çıkanmın, tümel bir yargı da olsa, Arap dilinden türnevarım yoluyla 

üretildiğini vurgular. 

İlmu'n-nahv (39a-40b): Fallin ya da mefulün heyeti anlamına gelen halin mün

takil ve müekked türlerini inceler. Özellikle, süreklilik ve değişkenlik açılarından bir 
inceleme yapar ve müekked halin bile fiilin zamanı ile mukayyet olduğunu söyler. 

İlmu'l-meam (40b-41b): Arap dilinde mearu sanatı çerçevesinde kendi ver

diği ve farklı şekillerde kurulan iki cümlenin hangisinin doğru olması gerektiğini 
inceler. Bu tartışmada dilsel öğeler yanında zevk-i selim kavramı da dikkate alınır. 

İlmu'l-beyan (41b-42b): Mecaz ile kinaye arasında·iki neden-den-kaynaklan
dığı iddia edilen farkı inceleyerek en nihayetinde bu iki nedeninin mecaz ile kinaye 
arasında hakiki bir fark yaratamayacağını söyler. 

İlmu'l~arôz (42b-43b): Anizda taviZ balırindeki 'feülun' ile medfd balırindeki 
'failun' vezinlerine ilişkin hükümlerin uyuşmama durumlarını inceler. 
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İthô.fta ele alınan konular, atıf yapılan isimler, kullanılan kaynaklar ve sorun
lan vaz etme ve çözümleme tarzı hem ortalama bir bilgini aşacak seviyededir hem 

de bahse konu olan yüzyılın muhtevasına uygundur. Bu nedenle İthô.fın yazarının 
döneminin önemli bir bilgini olduğu açıktır. Akli ilimlerde ele alınan sorunlar ve 
verilen yanıtlar değerlendirmemizin en önemli delilleridir. Bir konuda birbirinden 
farldı görüşleri ve bu görüşleri temsil eden isimleri bilmek, farklılığı ustaca dile ge
tirmek ve karşılaştırarak çözüm üretmek oldukça önemlidir. Aynca mantık ilmin

deki gibi son derece ayrıntı ve metafizik ilminde görüldüğü üzere oldukça temel 
meselelerde bilgi sahibi olmak, meseleleri soru formuna dölanek ve çözüm öneri
sinde bulunmak dikkate değerdir. Müellifin zikrettiği isimler ve atıf yaptığı eserler 

dikkate alındığında da hem nakli hem de mantıkl ve riyazi ilimlerde kuşatıcı ve 
derin bir malıimata sahip olduğu söylenebilir. 

3. Neşirde takip edilen yöntem 

Yukanda işaret edildiği üzere, İthô.fm elimizde bulunan nüshası çok geç dönemde, 

muhtemelen XIX. yüzyılın sonuna doğru istinsah edilmiş oldukça sorunlu bir nüs
hadır. Bunun bir nedeni meçhul müstensihin eseri, son derece kötü durumdaki bir 
nüshadan istinsah etmesi olabilir. İkind bir sebep ise müstensihin hem Arapçası

nın zayıflığı hem de çeşitlilikten dolayı konulara hakim olamamasıdır. 

Bu editio princepste büyük oranda "İSAM Metin Tahkiki Esasları" esas alındı. 
Hemen her kelimede çağdaş imla kurallarına uyuldu. Bazı kısaltrnaların açık halle
ri yazıldı. Nüshada okunamayan kelime[ ... ) şeklinde gösterildi. Cümlenin anlamlı 

olabilmesi için gerekli gördüğümüz eklemeler yine köşeli çift parantez içinde verildi 
O. Metne yapılan tüm müdahaleler dipnotlarda açıkça gösterildi Elimizden gelen 
tüm gayreti gösterınemize rağmen, nihai doğru bir metin elde ettiğimizi düşün

müyoruz, çünkü farklı konulan muhtevi eserin içerdiği kavramlar, o konulardaki 
uzmanların tashihlerini beklemektedir. 

VI. Sonuç: Sorunlar ve Sorular 

Osmarılı Ülkesi'nde ilmi hayatın teşekkülü hakkında Davıid Kayseri merkezinde 
- birincil ve ikincil kayrtaklar ile İthô.fı dikkate alarak yaptığınuz bu çalışma bazı so

rulan doğurdu. Burada bu sorulan sadece kaydetmekle yetinecek, cevaplandınlma

lannı daha sonraki çalışmalara bırakacağız. Öncelikle yukanda ifade ettiğimiz gibi 
Osmarılı Devleti'nin kuruluŞuna benzer şekilde ilmi hayatın teşekkülünde de ol
dukça belirsizlik mevcuttur. Özellikle ilk Osmarılı medresesinin kuruluşu ve Davüd 

Kayseri'nin ilk müd~rris olarak buraya atanışı yeniden değerlendirilmesi gereken 
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bir konudur. Çünkü bu konuyu ilk ele alan Aşıkpaşazade başta olmak üzere tüm 

kaynaklar Fetih'ten sonra yazılmışbr. İlk medrese konusunda, 841/1437'de Molla 

Hüsrev (ö. 1480) tarafından tescil edilen ve 895/1489'da Sultan II. Bayezid tara

fından onaylanan, kaybolması üzerine Sultan II. Bayezid döneminde tekrar yazuan 

vakfiyenin Fetih'ten öneeye bir telmili olduğu söylenebilse de, vakfiyede geçen is

min ilk müderris DavO.d Kayseıi olduğu, kaydedilen baba adından dolayı zayıf da 

olsa bir miktar şüphe taşımaktadır. 

DavO.d Kayseri'nin doğumu, hayatı, tahsili, hocalan ve İznik'e gelişi gibi pek 

çok konuda boşluklar mevcuttur. Birincil ve ikincil kaynaklarda verilen doğum ve 

ölüm tarihleri dikkate alınırsa, özellikle niçin ilk telifini 71 yaşı dvannda verdiği 
cevaplanması gereken bir muarnma olarak karşımızda durmaktadır. Öte yandan 

Kaysert'nirı Kahire'deki tahsili haklanda hiç bir maddi delil mevcut değildir; bu ça

lışmada gösterildiği üzere, Hamerin'in Hamriyye Şerh i konusundaki tespitleri şim
diye değin bu konudaki en açık karinedir. Kayseri'nin Tokat/Niksar'da İbn Sertak 

ile olan ilişkisi ve bu ilişkinin onun irfani yönelimille ve Tebriz'e gidişindeki etkisi 

de şimdiye değin Kayseri'nirı ilim hayatı üzerindeki en somut delillerden biri ola

rak görülebilir. Eserleri hakkındaki kronolojik tespitler Kayseri'nin bazı birincil ve 

ikincil kaynakların iddia ettiği gibi 1337'den önce Anadolu'ya/İznik'e gelmediğini 
göstermektedir. Öte yandan Kayseri'nin İznik' e gelişi ve burada ilk müderris oluşu 
konularında erken döneme ait hiç bir maddi delil mevcut değildir. 

İthtıfın içeriği itibariyle irıcelememize konu olan dönemde yazıldığı açık olmak

la birlikte Kayseri'ye nispeti mutlak anlamda k~sirı değildir; arıcak yine de olmarna

S!Jla ilişkin de maddi bir deül yoktur. Bu çerçevede İthaf, Kayseri'ye ait bir metinse, 

bu şimdiye değin Kaysert'nirı Osmanlı Ülkesi'nde bulunduğuna ilişkin en erken 

maddi deül olarak görülebilir. Bunun yanında Mehmed Süreyya'nın Kayseri'nin 

ölüm tarihine ilişkirı verdiği malumat, bizzat mezar taşlarından hareketle tarih 
tespit yöntemi çerçevesillde elde edilen bir bilgi ise Kayseri hakkındaki anlatının 
en güçlü delili olabilir. 

Kısaca, bu yazı çerçevesillde ortaya çıkarı resim Davüd Kayseri'nin hayatına ve 

ilk Osmarılı müderrisi olduğuna ilişkin geleneksel anlatının oldukça eksik olduğu
nu, bu aıllatıyı destekleyecek erken tarihli delillerin yetersiz kaldığını göstermek

tedir. Şüphesiz bu yazı çerçevesirıdeki tespitler, geleneks~ anlatı~ ş~~h~konusu 
değil soru konusu kılıyor ve hatta İthtif çerçevesinde mütevazı bir destek de sunu

yor. Yapılması gereken sonraki araştırmaların hem Davüd Kayseri hem de Osmanlı 
Ülkesi'nde ilmi hayatın teşekkülü hakkında bu yazıda dile getirilen sorulan yanıt
layacak bir istikamette ilerlemesidir. 
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Tablo 1 
Daınid Kayseri'nin eserleri 

Eseradı 

Matla' husilsi'l-kilem fi m elini fusüsi'l-hikem 
(Şerhu fusüsi'l-hikem)19 

İlk telifi. 
Hocası Kaşaruden rahmede bahseder. 
Mukaddime'yi önce; Şerh'i sonra yazdı. 

Tahkiku mai'l-hayat ve keşfu esrari'l-zulumaıM 
Konuyu Şemsüddin Muhammed el
Seyrafi el-Cili ile müzakere etmiş. 

Abftar 
Şer/ı u Fusils. 
İbn Ara bi, Futü/ıcit. 
Şeyh Evhadüddin. 

Keşfu'l-hicab an kelcim Rabbi'l-Erball1 

Bu eserde Mukaddime'den; Şerh'te de bu 
eserden bahseder. Demek ki Keşfi Mukaddime 
ile Şerh arasında kaleme aldı. 

Risale fi Bismillah (Şerhu te'vfliiti'l-besmele bi's
süveri'l-nevijyeti'l-insciniyyeti'l-kıimile)82 

Hocası Kişarnnin Te'vilcitu'l-Kurani'I
Kerim adlı eserinden ilgili yerin Şerh'i. 
Hocası Kişarnden rahmede bahseder. 
Şerh u Fusüs'a atıf yapar. 

· Şerh u nazmi's-sulük/ et-Tciiyyetu'l-kubraSJ 
Şerh u Fusüs'a atıf yapar. 

İ that edilen kişi 

Giyasüddin Muhammed 
b. Reşidüddin Fazlullah 

Fahrüddin Mahmud b. 
Kıvamüddin Muhammed 
b. Ziyaüddin Alıdülaziz 

Giyasüddin Muhammed 
b. Reşidüddin Fazlullah 

Alim olduğu anlaşılan 
Pulmüddin adlı birisinin 
isteği üzerine yaz~. 

Giyasüddin Muhammed 
b. Reşidüddin Fazlullah 

Telif tarihi 

1331 

Kasım 1331 

1331 

1335 

78 Eserlerin kronolojisi, Bayraktar ve Hamerin'in çalışmalan başta olmak üzere çağdaş çalışmalann 
sonuçlan ile kendi tespitlerimizden hareketle hazırLmmıştır. 

79 Eser, pek çok kez }'ayımlanmıştır. Bkz. Davud b,_Mahmud el-Kayseri, Maclqu hrısıisi'/-ki/em {i meiinf 
Fusüsi'l-lıikem, tsh. Muhammed Hasanes-Saidi (Kum: Envarü'l-Hada, 1416). ei-Mukaddimat için bkz. 
Diıvüd el-Kayseri, er-Resiıil, 25-88 

80 Kayseri, er-Resiii/,181-192. 
81 . Kayseri, er-Resail, 91-104. 
82 Kayseri, er-Resiiil, 195-201. 

83 Diıv\id el-Kayseri, Şerlıu tııiyyeci İbni'l-Fanz tl-kübra, nşr. Ahmed Ferid ei-Mezidi (Beyrut: Darü'l-Kütü
bi'l-ilmiyye, 2004/1425). 
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Kitabu/Risiile fi ilmi'l-tasavvuf4 
et-Tiiiyyetu'l-kubrfi Şerh i' nin girişi ile 
neredeyse aynıdır. 

t\tlftAt 
Dibace'de İbnü'I-Fanz. 
Şerhu Fusüs 

Şerhu kasideti'l-hamriyye('l-mimiyye)as 
Şerhu't-Tiiiyyeti'l-kubra'dan sonra yazdığım 
özellikle belirtir. 

Esiisu'l-vahdfiniyye ve mebnii'l-ferddniyye81 

Nihdyetu'l-beyiin fi dirfiyeti'ı-zemiin88 

~ 
Aris to tel es 
İbn Sina (eş-Şifa) 
Ebü'l-Berekat el-Bağdaeli 
Nasirüddin Tüsi 
HakimSenai 
İbn Arabi (Futühat, FusCts) 
Şerhu Fusüs. 

el-İthiifu's-Suleymfini fi'l-ahdi'l-Urhiinf 

Abflar 
EbüHanife 
imam Şafii 
Ahmed b. Hanbel 
Zemahşeri (Sabibu'l-Keşşaf) 
İbn Sina, Şeyh (eş-Şifa, el-İşariit) 
Şeyh Şihabüddin Suhreverdi 
Eukleides (Usül) 
Mutezile 

Giyasüddin Muhammed 
b. Reşidüddin Fazhillalı 

Eıninüddin Abdu.lkafi b. 
Abdiilah el-Tebrlzi 
-Bu kişi, Eminüddin 
Ebü'l-Kasım Hacbaleh 1 
Buleh adlı sılfi olabi.Jir86• 

Orhan Gazi (?) 
Alim/Sultan Cela.lüddin 

Orhan Gazi (?) 
Alim/Sultan Zahirüddin 

Süleyman Paşa (ö. 1357-
60) 
Sultan Urhan 

1335 

1335-1337 
arası 

1337'den 
sonra 

1337'den 
sonra 

1337-1348 
arası 

84 Kayseri, er-Resciil, 107-133. Aynı eser et·Tevhid ve'n-Niibiiwe ve'l·Viltiye adıyla yayımlanmıştır. Bkz. 
Rtstiil-i Kayseri bti Havfışi Arif-i MulıakkıkAgti Muhammed Rıza·yı Kumşei, nşr. Celaleddin Aştiyani (Tah
ran: Müessese-i Pejoheşha-yı Hikmet ve Felsefe, 1381). 

85 Mukaddime'sinin neşri için bkz. Kayseri, er·Restii/,137-145. 
86 Eminuddin Ebu'I-Kasım Hacbaleh 1 Buleh, 676/1277-78'de Konya'da lraki ile üç gün münazara yapmış

tır. Daha çok Horasan tasavvufi geleneğine mensuptur ve Ahmed GazW'rıin ı~k tasavvufunu Tebriı'e 
derslerinden gündeme getiren ilk kişi olduğu söylenir. 

87 Kayseri, er·Resıii/,149·160. Aynca bkz. Resdil-i Kayseri bti H aviışi Mf-i Mulıokkık Agd Muhammed Rızti·J~ Kunışei. 
88 er·Rescii/,163-177. Ayrıca bkz. Restiil-i Kayseri bii Haveişi Arif·i MıılıakkıkAgti Muhammed Rıza-yı Kumşei. 
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Tablo 2 

1250-1362 Anadolu'da yaşamış ve bulunmuş alimler 

Esirüddin Ebheri (ö. 1265) 

Ha o Bektaş Veli (ö. 1271 ?) 

Ahi Evran (ö. 1272?) 

Celalüddin Rılmi (ö. 1273) 

Sadrüddin Konevi (ö. 1274) 

Siracüddin Urmevi (ö. 1283) 

İbn Bibi (ö. 1285'ten sonra) 

İbn İbri (ö. 1286) 

İmadüddin Muhammed Koçhisari (ö. 1287) 

Fahrüddin lraki (ö. 1289) 

Afifüddin Tiliınsani (ö. 1291) 

Müeyyidüddin Cendi (ö. 1292) 

Sadüddin Fergaru (ö. 1300) 

Ekrnelüddin Nahcuvanı (ö.1302) 

Kutbüddin Şirazi (ö. 1311) 

Yunus Emre (ö. 1320?) 

İbrahim Konevi (1322) 

Şeyh Edebili (ö. 1326) 

Dursun Falôh (ö. 1326'dan sonra) 

İbn Sertak (ö. 1328 dv.) 

İbn Teyıniyye (ö. 1328) 

Alaüddin Konevi (ö. 1329) 

Şemsüddin Semerkandi (ö.1322) 

Zeynulmuneccim b. Süleyman (ö. 133l'deo sonra) 

ı\şık Paşa (ö. 1332) 

Kerimüddin Aksarayi '{ö. 1332-33) 

Eminüddin Ebheri (ö. 1333) 

Muhammed Konevi (ö. 1357) 

Elvan Çelebi (ö. 1359'dan sonra) 

Ahme~ Efiakl (ö. 1360) 

Muhsin Kayseri (1360) 

Geyikli Baba (XIV, yüzyılın ilk yarısı) 
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Mantılô Felsefe; Matematik 

Tasavvuf 

Tasavvuf 

Tasavvuf 

İrfan, Hadis 

Kelam, Mantık, Felsefe, Fıkıh 

Tarih 

Tıb, İlahiyat 

Tıb, Eczaalık 

İrfan 

İrfan 

İrfan 

İrfan 

Felsefe, Tıb 

Matematik, Astronomi, Tıb, Müzik, 
Optik, Dil, Felsefe, Tefsir, vb. 

Tasavvuf 

Fıkıh, Kelam, Tasavvuf 

Tasavvuf 

Şür, Tasavvuf, Fıkıh 

Matematik, Astronomi 

Dini ilimler, Kelam 

Dini ilimler, tasavvuf 

Matematik, Astronomi, Mantık, Fıloh, 
Adab, Kelam, Felsefe 

Matematik, Astronomi 

Şür, Tasavvuf 

Tarih 

Matematik, Astronomi 

Fıkıh, Kelam, Tasavvuf 

Şür, Tasavvuf 

Tarih, Tasavvuf 

Dil, Fıkıh 

Tasavvuf 
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Tablo 3 
1250-1362 Türkistan-İran'daki alimler 

Ad 
Hüsrevşahi Tebrizi (ö. 1254) 

Necmüddin Daye (ö. 1256) 

İzzüddin Zencani (ö. 1262?) 

Müeyyidüddin Urdi (ö . 1266) 

Tacüddin Urmevi (ö. 1271) 

Sadüddin Hammuye (ö. 1272/73) 

Nasirüddin Tusi (ö. 1274) 

Neaiıüddin Katibi (ö. 1277) 

Gazanfer Tebrizi (ö. 1280'den sonra) 

Muhyiddin Mağribi (ö. 1283) 

İbn Muhenna (ö. 1283) 

Kadı Beyzavi (ö. 1286) 

Şemsüddin Şehrezfı.ri (ö. 1298) 

Burhanüddin Nesefi (ö. 1289) 

Şemsüddin İsfeharu (ö. 1289) 

Şemsüddin Kişi (ö. 1295) 

Azizüddin Nesefi (ö. 1300) 

Nurüddin Natanzi (ö. 1310) 

Ebü'l-Berekat Nesefi (ö. 1310 

Kutbüddin Şirazi (ö. 1311) 

Cemalüddin Türkistaru (1312'de sağ) 

Asilüddin Hasan (ö. 131 7) 

Reşidüddin Fazlullah Hemedani (ö. 1318) 

Kemalüddin Farisi (ö. 1319) 

--ibn Fuvati (ö. 1323) 

İbn Havvam (ö. 1324) 

Allame Hilli (ö. 1326) 

Nizamüddin Nisablı.ri (ö. 1330'dan sonra) 

Yusuf Alanı (ö. 1334) 

Alan 

Fıkıh, Mantık, Kelam, Felsefe 

Tasavvuf, Tefsir 

Dil, Edebiyat, Matematik 

Matematik, Astronomi 

Fıkıh 

Tasavvuf 

Matematik, Astronomi, Kelam, Mantık, 
Felsefe, vb. 

Mantık, Felsefe, Kelam 

Tıb 

Matematik, Astronomi 

Dil, Tarih 

Dil, Tefsir, Kelam 

İşralô Felsefe 

Fıkıh, Kelam 

Fılah 

Dini ilimler, Kelam 

Tasavvuf 

Tasavvuf 

Fılah, Kelam 
Matematik, Astronomi, Tıb, Müzik, 
Optik. Dil. Felsefe. Tefsir. vb ... 
Matematik, Astronomi, Optik, Felsefe 

Matematik, Astronomi, 

Siyaset, Dini ilimler 

Matematik, Optik 

Tarih, Astronomi Aletleri 

Matematik 

Mantık, Kelam 

Matematik, Astronomi, Tefsir 

Astronomi 
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Alauddevle Simnam (ö .1336) Tasavvuf 

Abdurrezzak Kaşaru (ö. 1336) İrfan 

İmadüddin Kaşi (ö. 1344) Matematik, Dil, Fıkıh 

Mubarekşah Buhan (ö. 1341) Astronomi, Felsefe 

Şemsüddin Mahmud İsfeham (ö. 1345) Fıkıh, Mantık, Kelarn 

Sadru'ş-şeria Sam (ö. 1346) Fıkıh, Mantık, Kelarn, Astronomi 

Fahrüddin Çarperdi (ö. 1346) Dil, Fıkıh 

Fazlullah Ubeydi (ö. 1350) Astronomi 

Adudüddin İô (ö.1355) Dil, Fıkıh, Kelarn 

Kemalüddin Turkmani (ö. 1357) Astronmi 

Şemsüddin Buhan (XIV. yüzyılın ilk yarısı) Astronomi 

Şemsüddin Vabkanevi Astronomi 

Tablo4 
1250-1362 Şam-Kabire'deki alimler 

Ad Alan 

İbn Adim (ö. 1254) Şiir, Tarih 

İzzüddin b. Abdisselam (ö. 1262) Fıkıh 

Reşid.Attar (ö. 1264) Hadis 

Ebu Şame Makdisi (ö. 1267) Riraat,Fiklh, Tarih 

İbn Ebi Useybia (ö. 1269) Tıb, Tarih 

İbn Seb'in (ö. 1270) Tasavvuf, Felsefe 

İbn Malik Tai (ö. 1274) fuaat, Dil, Sözlük 

Yahya Nevevi (ö. 1277) Fıkıh, Hadis 

İbn Hallikan (ö.1282) Tarih 

İbn Kemmüne (ö. 1284) Felsefe 

Şihabüddin Karafi (ö. 1285) Fıkıh 

İbn Nefis (ö. 1238) Tıb, Mantık, Hadis 

İbn Abdizzahir (ö. 1293) Şür, İnşa, Tarih 

Şemsüddin Eyki (ö. 1300'den sonra) Tasavvuf 

İbn Dakiki'I-id (ö .1302) Dil, Fıkıh, Hadis 

Abdulmu'min Dirnyati (ö. 1306) Hadis 
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İbn Ataullah İskenderi (ö. 1309) Tasavvuf, İrfan 

İbn Manziir (ö. 1311) Dil, Sözlük, Fıkıh 

Kutbüddin Yılnini (ö. 1326) Tarih 

İbn Zemlekani (ö. 1327) Fıkıh 

İbn Teymiyye (ö. 1328) Kelam, mantık, fıkıh 

İbn Seyyidinnas (ö. 1334) Edebiyat, Hadis, Fıkıh, Tarih 

Hatib Kazvini (ö. 1338) Dil, Belagat 

İbn Balahan (ö. 1339) Hadis, Fıkıh 

Alaüddin Birzali (ö. 1339) Hadis, Tarih 

Abdurrahman Mizzi (ö. 1341) Hadis 

Tacüddin Turkmaru (ö. 1343) Fıkıh 

Şemsüddin b. Abd.ilhadi (ö. 1343) Fıkıh, Hadis 

Ebti Hayyan Endelusi (ö. 1344) Dil, Tefsir 

İbn Ekfaru (ö. 1348) Tıb, Tasnif 

Şemsüddin Zehebi (ö. 1348) Kıraat, Hadis, Tarih 

Muhammed Mizzi (ö. 1349) Mikat, Astronomi 

İbn Verdi (ö. 1349) Dil, Edebiyat, Fıkıh, Tarih, Tasavvuf 

Alaüddin Turlanani (ö. 1349) Hadis, Fıkıh, Tefsir 

İbn Fazlullah Omeri (ö. 1349) Tarih 

İbn Kayyim Cevziyye (ö. 1350) Dini ilimleri tasavvuf 

Takiyüddin Subki (ö. 1355) Dini ilimler, dil 

Emir Katib Farabi [Itkani] (ö. 1357) Fıkıh 

Aydemir Cildeki (ö. 1362) Kimya,Sirnya, Tasavvuf 
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